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N." 531, DE 2013 . 
(Do Poder Executivo) 

MSC 13412013 
AV 26912013 

Submete à apreciação do Congresso Nacional o ato constante da Portaria no 48 1, de 28 de outubro de 
201 1, que autoriza a Associação Coin~initária Vicentina a executar, pelo prazo de dez anos, sem 
direito de exclusividade, serviço de radiodif~~são comunitária no m~inicípio de Vicentina, Estado do 
Mato Grosso do Sul. 

(AS COMISSÕES DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA, COMUNICAÇÃO E INFORMÁTICA; E DE 
CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA E DE CIDADANIA (ART. 54, RICD).REGIME DE 
TRAMITAÇÃO : ART. 223 CFAPRECIAÇÃO: PROPOSIÇÃO SUJEITA A APRECIAÇÃO 
CONCLUSIVA(PARECER 09/90 - CCJR)) 



Mensagem n" 1 3 4 

Senhores Membros do Congresso Nacional, 

Nos termos do art. 49, inciso XII, combinado com o 8 3", do art. 223, da 
Constituição, submeto à apreciação de Vossas Excelências, acompanhadas de Exposições de 
Motivos do Senhor Ministro de Estado das Comunicações, autorizações outorgadas às entidades 
abaixo relacionadas para executarem, pelo prazo de dez anos, sem direito de exclusividade, 
serviços de radiodifusão comunitária, conforme os seguintes atos: 

1 - Portaria n" 244, de 14 de junho de ,2011 - Associação Comunitária do 
Distrito de Passagem de Mariana - Primeira Capital, no município de Mariana - MO; 

2 - Portaria n" 25 1, de 21 de junho de 201 1 - RADIOPAN - Associação de , 

Radiocomunicadores de Paraíso do Norte, no município de Paraíso do Norte - PR; 
I 

3 - Portaria n" 252, de 21 de junho de 201 1 - Associação Beneficente de Igarapé 
Miri, no município de Igarapé Miri - PA; 

4 - Portaria n" 262, de 8 de julho de 201 1 - Associação Comunitária Paraná de 
Radiodifusão, no município de Arapongas - PR; 

5 - Portaria n" 263, de 8 de julho de 201 1 - Associação de Moradores Interativa 
de Paranaguá, no município de Paranaguá - PR; 

6 - Portaria n" 291, de 1" de agosto de 201 1 - Banda de Música Nossa Senhora 1 
I 

do Rosário, no município de Alfkedo Vasconcelos - MG; 
7 - Portaria n" 292, de 1" de agosto de 201 1 - Rádio Cultura de Capinópolis, no 

li 
- 1 1  

município de Capinópolis - MG; I/ 
8 - Portaria n" 293, de 1" de agosto de 2011 - Associação Comunitária 

Radiodifusão dos Moradores do Alto da Colina, no município de Guiricema - MG; i1 
9 - Portaria n" 313, de 1" de agosto de 201 1 - Associação Comunitária e Social 11 

de Corinto - ASCCOR, no município de Corinto - MG; 
10 - Portaria n" 3 15, de 1"e agosto de 201 1 - Associação dos Defensores do 

I I 

Rio Ipojuca, no município de Caruaru - PE; 'I 

1 1 - Portaria n" 3 16, de 1" de agosto de 201 1 - Associação dos Divulgadores da 
11 

Cultura da Vila de Santo Antônio das Queimadas, no município de Jurema - PE; 
I 

12 - Portaria n" 3 18, de 1-e agosto de 201 1 - Associação Comunitária 
I 

Liberdade, no município de Parnamirim - RN; 
13 - Portaria n q 2 0 ,  de 1" de agosto de 2011 - Associação de Radiodifusão 1 

Comunitária Estação FM, no município de Estação - RS; 



14 - Portaria nQ 322, de 1" de agosto de 2011 - Associação dos Moradores 
Monte Alegre 111, no município de Araraquara - SP; 

15 - Portaria 11923, de 1" de agosto de 2011 - Associação Comunitária 
Educacional do Meio Ambiente e de Radiodifusão de Sorocaba, no município de Sorocaba - SP; 

16 - Portaria n" 326, de 1" de agosto de 2011 - Associação Oficina de Rádio 
Capanemense, no município de Capanema - PA; 

17 - Portaria n" 336, de 17 de agosto de 201 1 - Associação Amigos da Cultura e 
Esporte de Aiuaba-AMICEA, no município de Aiuaba - CE; 

18 - Portaria 11937, de 17 de agosto de 2011 - Associação Cultural de 
Assunção, no município de Itapipoca - CE; 

19 - Portaria n" 338, de 17 de agosto de 201 1 - Associação Comunitária de 
Comunicação e Cultura de Niquelândia, no município de Niquelândia - GO; 

20 - Portaria n" 339, de 17 de agosto de 2011 - Associação Beneficente São 
Francisco de Assis - ABSFA, no município de Ponto Chique - MG; 

21 - Portaria n" 341, de 17 de agosto de 201 1 - Associação Comunitária e 
Cultural de Artur Nogueira, no município de M u r  Nogueira - SP; 

22 - Portaria nQ 343, de 17 de agosto de 201 1 - Associação Comunitária do 
Bairro Vinhosa, no município de Itaperuna - RJ; 

23 - Portaria nQ 344, de 17 de agosto de 2011 - Associação da Rádio 
Comunitária Educativa e Cultural Alter-Nativa FM, no município de Santarém - PA, 

24 - Portaria 11945, de 17 de agosto de 201 1 - Associação Cultural Artística 
Novos Talentos de Tupã, no município de Tupã - SP; 

25 - Portaria n" 347, de 17 de agosto de 201 1 - Associação Comunitária Jardim 
São Pedro, no município de Mogi das Cruzes - SP; 

26 - Portaria n" 391, de 12 de setembro de 201 1 - Associação Comunitária de 
Palmeiras, no município de Suzano - SP; 

27 - Portaria n" 394, de 12 de setembro de 2011 - Associação Comunitária de 
Bugre, no município de Bugre - MG; - 

28 - Portaria n 9 9 6 ,  de 12 de setembro de 201 1 - Associação dos 
Comunicadores de Radiodifusão de Lucena, no município de Lucena - PB; 

29 - Portaria nQ 397, de 12 de setembro de 201 1 - Associação Cultural Amigos 
de Petrolândia, no município de Petrolândia - SC; 

30 - Portaria n-98, de 12 de setembro de 2011 - Associação de 
Desenvolvimento Comunitário Boas Novas, no município de Itaueira - PI; 

31 - Portaria n" 426, de 23 de setembro de 2011 - Associação de 
Desenvolvimento Cultural Rádio Comunitária Nova Santa Helena, no município de Nova Santa 
Helena - MT; 

32 - Portaria n" 427, de 23 de setembro de 201 1 - Associação Comunitária de 
Desenvolvimento Sócio Educacional Cultural e Artístico Cidade Verde, no município de 
Maringá - PR; 



33 - Portaria n"60, de 13 de outubro de 201 1 - Associação Cultural e 
Comunitária de Niquelândia - ACCN, no município de Niquelândia - GO; 

34 - Portaria n q 7 9 ,  de 28 de outubro de 2011 - Associação Comunitária de 
Difeisão Alternativa de Divinópolis, no município de Divinópolis - MG; 

35 - Portaria nQ 481, de 28 de outubro de 201 1 - Associação Comunitária 
Vicentina, no município de Vicentina - MS; 

36 - Portaria nQ 521, de 6 de dezembro de 2011 - Associação Souzelense de 
Comunicação Comunitária (AS S OCOM), no município de Senador José Porfírio - P A; 

37 - Portaria nQ 522, de 6 de dezembro de 201 1 - Associação Cultural Morada 
do Sol, no município de Goiânia - GO; 

38 - Portaria nQ 523, de 6 de dezembro de 2011 - Associação Cultural e 
Comunitária de Jequiá da Praia, no município de Jequiá da Praia - AL; 

39 - Portaria n" 525, de 6 de dezembro de 201 1 - Associação Comunitária Areia 
Branca FM, no município de Areia Branca - SE; e 

40 - Portaria nQ 528, de 6 de dezembro de 2011 - Associação Radiofusão 
Flamboyant, no município de Goiânia - GO. 

Brasília, 8 de a b r i 1 de 2013. 



Excelentíssima Senhora Presidenta da República, 

1. Encaminho a Vossa Excelência Portaria de Outorga de Autorização e respectiva 
documentação para que a entidade Associação Comunitária Vicentina, no Município de 
Vicentina, Estado de Mato Grosso do Sul, explore o serviço de radiodifusão comunitária, em 
conformidade com o que dispõe caput do art. 223, da Constituição da República Federativa do 
Brasil e a Lei nQ 9.612, de 19 de fevereiro de 1998. 

2. A entidade requereu ao Ministério das Comunicações sua inscrição para prestar o 
serviço de radiodifusão comunitária, cuja documentação inclui manifestação de apoio da 
comunidade, numa demonstração de receptividade da filosofia de criação desse braço da 
radiodifusão, de maneira a incentivar o desenvolvimento e a sedimentação da cultura geral das 
localidades postulantes. 

3. Como se depreende da importância da iniciativa comandada por Vossa Excelência, 
essas ações permitem que as entidades trabalhem em conjunto com a comunidade, auxiliando não 
só no processo educacional, social e cultural, mas também servem de elo à integração, por meio de 

- informações benéficas a todos os segmentos e a todos esses núcleos populacionais. 

4. Sobre o caso em espécie, foram efetuadas análises técnica e jurídica da petição 
apresentada, constando a inexistência de óbice legal e normativo ao pleito, o -que se conclui da 
documentação de origem, consubstanciada no Processo Administrativo nQ 53000.027948/09 que ora 
faqo acompanhar, com a finalidade de subsidiar os trabalhos finais. 

5. Em conformidade com os preceitos constitucionais e legais, a outorga de autorização, 
objeto d e  presente processo, passará a produzir efeitos legais somente após deliberação do 
Congresso Nacimd, a teor do fj 3" do art. 223 da Constituição Federal. 

Respeitosamente, 



Assinado eletronicrlnzente por: Paulo Bernnrdo Silva 



OUTUBR 
PORTARIA N" 4 8 1 . DE 2 8 DE D% 2011 

O MINISTRO DE ESTADO DAS COMUNICAÇÕES, no uso de suas 
atribuições, considerando o disposto no inciso I1 do art. 9" e art. 19 do Regulamento do Seiviço 
de Radiodifusão Cnmunitária, aprovado pelo Decreto n" 2.615, de 3 de junho de 1998, na Lei n" 
9.612, de 19 de fevereiro de 1998, e tendo ein vista o que consta do Processo Administrativo no 
53 000.027948109, resolve: 

Art. 1" Outorgar autorização a Associação Comunitária Vicentina, com sede na 
Rua Silvio Barbosa, 1682, Centro, Município de Vicentina, Estado de Mato Grosso do Sul, para 
executar o Seiviço de Radiodifusão Comunitária, pelo prazo de dez anos, sem direito de 
exclusividade. 

Parágrafo único. A autorização reger-se-á pela Lei n" 9.612, de 19 de fevereiro de 
1998, leis subsequentes, seus regulamentos e norinas complementares. 

Art. 2% entidade autorizada deverá operar bom o sistema irradiante localizado 
nas coordenadas geográficas com latitude em 22" 24' 31" S e longitude em 54" 26' 14" W, 
utilizando a frequência de 87.9 MHz. 

Art. 3" Este ato somente produzirá efeitos legais após deliberação do Congresso 
Nacional, nos terinos do 3" do art. 223 da Constituição, devendo a entidade iniciar a execução 
do serviço, em caráter definitivo, no prazo de seis meses a contar da data de publicação do ato de 
deliberação. 

Art. 4" Esta Poi-taria entra em vigor na data de sua publicação. 

R SIL V A 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
, 

VTERESSADO: 



SOLICITAÇÃO DE JUNTADA DE DOCUMENTOS 

Ao 
MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 
SECRETARIA DE SERVIÇOS DE RADIODIFUSÃO 
Depto de Outorga de Serviços de Radiodifusão 
A/C Sr. Carlos Alberlo Freire Rezende 
Diretor do Depto. De Outorga de Serviços 

ASSU nto: AVISO DE HABILITAÇÃO 01/2009 

Processo n.2 53000.002465/2009 
VICENTINA/M~ 

A ASSOCIAÇÃO COMUNITARIA VICENTINA, inscrita no CNPJ sob o n. 

10.462.006/0001-34, com sede à Rua Sílvio Barbosa, 1682,' Centro, CEP 79710-000, 

Município de Vicentina, Estado do Mato Grosso do Sul, entidade sem fins lucrativos, ,, 
legalmente constituída. ,e devidamente registrada nos órgãos competentes, vem 

respeitosamente Ci presença de vossa excelência, face a publicação do aviso de 

habilitação 01/2009 para rádio comunitária, requerer que seja JUNTADA ao processo 

acima descrito a documentação em anexo. 

CPF 796.054.001-20 
Presidente 



REQUERIMENTO PARA AUTORIZAÇÃO 
EXECUÇ/JO DO SERVIÇO DE MDIODIFUSÃO COMUNITARIA 

Exmo Sr. Ministro de Estado das Comunicações, 

A ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIAVICENTINA, inscrita no CNPJ sob o n. 10.462.006/0001-34, com sede 

a Rua Sílvio Barbosa, 1682, Centro, CEP 79710-000, Município de Vicentina, Estado do Mato Grosso 

do Sul, entidade sem fins lucrativos, legalmente constituída e devidamente registrada no órgão 

competente, vem, respeitosamente a presença de Va. Ex:, em atendimento ao Aviso 1/2009, 

apresentar a documentação de que trata o item 7 da Norma n. 1/2004 - Norma Complementar do 

Serviso de Radiodifusão Comunitária, aprovada pela Portaria MC n. 103, de 23 de janeiro de 2004. 

publicada no Diário Oficial da União de 26 subseqüente. 

VICENJINA/MS, 13 de maio de 2009. 

ELENILDO DOS SANTOS BARBOSA 
CPF 796.054.001-20 

Presidente 



1 i 

2 - Estatuto Social, devidamente registrado 

Não 

Não 

Não 

Não 

Não 

Não 

Não 

Não 

Não 

3 -Ata de Constituição da entidade devidamente registrada Sim 

12 - Declaração, assinada pelo representante legal, constando a denominação de fantasia da 
emissora, se houver 

13 - Declaração, assinada pelo representante legal, de que o local pretendido para a instalação 
do sistema irradiante possibilita o atendimento do disposto no subitem 18.2.7.1 ou 18.2.7.1.1 da 
Norma Complementar no v2004 

Sim 

A 

4 - Ata de eleição da diretoria em exercício, devidamente registrada 

5 - Relação contendo o nome de todos os associados pessoas naturais e jurídicas 

6 - Prova de que seus diretores são brasileiros natos ou naturalizados há mais de dez anos 

Não 

Sim 

X 
Sim 

2s 
Sim 

Sim 
4 

Sim 

4 
Não 

Não 

Não 

14 - Declaração, assinada por profissional habilitado ou por representante legal da entidade, 
confirmando as coordenadas geográficas, na padronização GPS-SAD69 ou WGS 84, e o endereço 
proposto para instalação do sistema irradiante 

15 - Declaração, assinada pelo representante legal, de que a entidade apresentará Projeto 
Técnico de acordo com as disposições da Norma Complementar ng 1/2004 e com os dados 
indicados em seu requerimento, caso seja selecionado 

I 
16 - Comprovante de recolhimento de taxa relativa as despesas de cadastramento 

Não 

Não 

n I Ia,!:! : s I 

Sim 

x 
Sim 

4 
Sim 

7 -Prova de que seus diretores são maiores de dezoito anos ou emancipados 

8 - Declaração, assinada pelo representante legal, especificando o endereço completo da sede da 
entidade 

9 - Declaração, assinada pelo representante legal, de que todos os seus'dirigentes residem na 
área da comunidade a ser atendida pela estação ou na área urbana da localidade, conforme o 
caso 

10 - Declaração, assinada por todos os diretores, comprometendo-se aa fiel cumprimento das 
normas estabelecidas para o Serviço 

11 - Declaração, assinada pelo representante legal, de que a entidade não é executante de 
qualquer modalidade de serviço de radiodifusão, inclusive comunitária, ou de qualquer serviço 
de distribuição de sinais de televisão mediante assinatura, bem como de que a entidade não tem 
como integrante de seu quadro diretivo ou de associados, pessoas que, nessas condições, 
participem de outra entidade detentora de outorga para execução de qualquer dos serviços 
mencionados 

Sim 

A 
Sim 

Sim 

X 
Sim 

4 
Sim 

.& 



domicílio ou residência, o Código de Endereçamento Postal (CEP) e a assinatura do declarante - . . , . -  , 
1.1 -Soma das manifestações individuais apresentadas $0 I 1 
2 - Manifestacão de apoio coletiva. amesentada sob a forma de abaixo-assinado, contendo o 1 Sim I Não I 

3 .- Manifestação de apoio apresentada por entidades associativas e comunitárias, legalmente 
constituídas e sediadas na área pretendida para a execução do Serviço, contendo a denominação 
da entidade apoiadora, o endereço da sede, o Código de Endereçamento Postal (CEP) e 
assinatura do representante legal 

3.1 -Soma das manifestações de apoio das entidades associativas e comunitárias apresentadas 

111 - ACORDO PARA ASSOCIA@O DAS ENTIDADES 

Sim 

I 

4 
4 - Manifestação de apoio dos associados da entidade requerente comprovada por meio de 
assinaturas constantes de Ata de Assembléia Geral, convocada especialmente para manifestar 
apoio a iniciativa de requerer a autorização para execução do Serviço de Radiodifusão 
Comunitária 
4.1 -Soma das assinaturas constantes da Ata de Assembléia Geral 

Declaro, sob as penas da lei, como representante legal da entidade requerente, para Wns de instrução do processo 
relativo a solicitação de autorização para execução do Serviço de Radiodifusão Comunitária, junto ao Ministério das 
Comunicações, que toda a documentação descrita neste formulário está sendo apresentada em original ou cópia 
autenticada e em conformidade com o subitem 7.2 da Norma Complementar no 1/2004, bem como as afirmações feitas 
são verdadeiras e de minha inteira responsabilidade. 

Não 

ELENILDO DQ"/S SANTOS BARBOSA 
CPF 796.054.001-20 

Presidente 

Sim 

Endereço para correspondência: 
ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA VICENTINA 
Rua Silvio Barbosa, 1682, Centro 
Vicentina/MS 
CEP 79710-000 

Não 

Y 

Pretende instalar o sistema irradiante de sua estação à Rua Vicente Palotte, 1500, Cerrtro, CEP 79710-000, 
Vicentina/MS, de coordenadas geográficas: 22224'31JJS de latitude e 54o26'14"W de longitude. 

i 

i 



Contribuinte, 

Confira os dados de Identficação da Pessoa Jurídica e, se houver qualquer diwrggncía, providencie junto à 
RFB a kua aiual'mçiio ~dar i l ra l .  

05 i * - . - -  

3M448 - BUvidíldes da assu~laf;Bes df? dsbsa de arsitos sociais 

W GILVWO BmBOÇA 

ri , 2 do pela Instrução Normtiva RFB no 748, de 28 de junho de 2003 

Emitido no dia íj114l2008 9.; 48:14:54 (data e hora de Brasília). 

agradece a sua visita. Para ínfomaçêies sobre política de pivacidade e rrso, 
Atualize sua página 



CNYJ 03.907.(64/0001-27 
Ponc. (O '"67) 3467-1.507 FoneFax 3467-2628 

Riia Marechal Kondon 1174 

CERTIFICO e dou fé, que forain registrados nesta data, sob números 377 $t;$ e@ e@' 
fls.293v0 e 378 fls.294, do livro A-2, no Registro de Pessoas Jurídicas, a ATA 1)E 

h$ 

FUNDAÇÃO e do ESTATUTO SOCIAL DA ASSOCIAÇÃO C O M U N I T Á I ~ I A  i /  
l i  

VICENTINA, é uma entidade de direito privado, seni rins lucrativos, furict;~tla ein O0 dc i: 
Ij I 

outubro de 2008, com sede na Rua Silvino Barbosa, no 1.682, Centro, na ciclacle dc 

Vicentina, Estado de Mato Grosso do Sul, CEP 79.710-0(j0., e com foro na Cornarca de 

Frttima do Sul, MS, a sua duraçrio é por tetnpo indeterminada. A As'sociac;ão t6ni por 
* 

objetivo executar Serviço de Radiodifusão Comunitária, bem como dar oportunidade a 

difusão de idéias, elementos de cultura, tradições e hrtbitos sociais da cotnunidade. A 

diretoria ficou assim composta: PRESIDENTE: ELENILDO DOS SANTOS 1 
i 

BARBOSA; VICE-PRESIDENTE: IRENI COMES DE SOUZA; SECRETÁKIA: 

ELIANE CAMARGO NANTES BARBOSA; TESOUREIRA: MARIA HELENA 

GOMES 1)E FARIAS; DIRETOR ADMINISTRATIVO: GERSON PEREIRA 1)i? 

SOUZA. Ficando assim constituída a ~ s s o c i ~ c A o  COMUNITARI A VICEN'I'IN A. 

Em caso de dissolução da ASSOCIAÇÃO o seu Patrimônio será destinado a uina 

entidade de fins não econômicos, congênere, definida na Assembléia. O rcícritlo 6 vcrclndc 
1 I \ ~ , ~ , j f 2  1 

e dou fé. Dada e passada nesta cidade e Comarca de Fátima do Sul, Estado de Mato 

4 cinco dias do do ano de dois mil e oi to 9 
(05.11.2008). E 

Designada, fiz di 
> -.. 
..2 

t i l  



I 

ATA DA ASSEMBLÉIA GERAL DE FUNDAÇAO DA ASSOCIAÇÃO COMUNITARIA VICENTINA, I 

APROVAÇ~O DO ESTATUTO SOCIAL, ELEIÇÃO E POSSE DA DIRETORIA, REALIZADA NO DIA SEIS 
DE OUTUBRO DE DOIS MIL E OITO. Aos seis dias do m4s de outubro do ano de dois mil e oito 

i 
11 

(0611012008) por volta das nove horas e trinta minutos nesta cidade de Vicentina, Estado do Mato Grosso 
do Sul, reuniram-se em assembleia geral as seguintes pessoas: ELENILDO DOS SANTOS BARBOSA, 
brasileiro, casado, pecuarista, residente e domiciliado na Rua Major Pedro Cavalcante, SIN, CEP 79710- 
000, neste Municlpio de Vicentina, Estado do Mato Grosso do Sul, portador da cedula de identidade, RG no 
000.713.588 SSPIMS e do CPF no 796.054.001-20; IRENI GOMES DE SOUZA, brasileira, casada, I I  

funcionária pública, residente e domiciliada na Rua Silvino Barbosa, n.O 1682, Bairro Centro, CEP 79710- 
I O 

000, neste Município de Vicentina, Estado do Mato Grosso do Sul, portadora da cédula de identidade, RG no i 

001.171.323 SSP/MS e do CPF no 171.203.81 1-72; ELIANE CAMARGO NANTES BARBOSA, brasileira, 
casada, comerciAria, residente e domiciliada na Rua Major Pedro Cavalcante, SIN. CEP 79710-000. neste 
Municlpio de Vlcentina, Estado do Mato Grosso do Sul, portadora da cbdula de ldentldado, HU 11" 
001.371.785 SSPIMS e do CPF no 004.411,371-48; MARIA HELENA GOMES DE FARIAS, brasileira, 
solteira, de maior, funcionária pública, residente e domiciliada na AV. Rainha dos Apbstolos, SIN, Bairro 
Centro, CEP 79710-000, neste Município de Vicentina, Estado do Mato Grosso do Sul, portadora da cédula 
de identidade, RG no 063.874 SSPIMT e do CPF no 171.357.451-91; e, GERSON PEREIRA DE SOUZA, 
brasileiro, casado, jornalista, residente e domiciliado na Rua Silvino Barbosa, n.O 1682, Bairro Centro, CEP 

GERSON PEREIRA DE 

I 

Y .  .I.!<..,, 



ASSOCIAÇAO COMUNITARIA VICENTINA 
Rua Silvino Barbosa, n.O 1682 - Centro - CEP 79710-000 

Vicentina - MS 

ESTATUTO SOCIAL ! 
i - DA DENOMINACÃO, SEDE E FINS 

Art.lo - A ASSOCIAÇAO COMUNITARIA VICENTINA, é uma entidade de direito privado. 
sem fins lucrativos, de duração indeterminada, de caráter cultural e social, de gestão 
comunitária, composta por numero ilimitado de associados e constituída pela unitio de 
moradores e representantes de entidades da comunidade atendida, para fins não 
econbmicos, e com foro na Comarca de Fátima do Sul, Mato Grosso do Sul, com sede, na 
Rua Silvino Barbosa, n.O 1682, Bairro Centro, CEP 79710-000, Município de Vicentina, 
Estado do Mato Grosso do Sul, fundada em oito de outubro de dois mil e oito (06110/2008). 

ParAgrafo Único - A Entidade reger-se-& pelas disposiç6es deste estatuto e pelas leis 
vigentes no território nacional. 

) Art.ZO- A ASSOCIAÇÃO COMUNITARIA VICENTINA tem por objetivo EXECUTAR 
SERVIÇO DE RADIODIFUSAO COMUNITARIA, bem como: 

I - beneficiar a comunidade com vistas a: 
a) dar oportunidade a difusão de ideias, elementos de cultura, tradições e hhbitos sociais da 

comunidade; 
b) oferecer mecanismos 'à formação e integração da comunidade, estimulando o lazer, a 

cultura e o convívio social; 
c) prestar serviços de utilidade pública, integrando-se aos serviços de defesa civil, sempre 

que necessdrio; 
d) contribuir para o aperfeiçoamento profissional nas Areas de atuapão dos jornalistas e 

radialistas, de conbrmidade com a legislação profissional vigente; 
e) permitir a capacitação dos cidadãos no exercicio do direito de expressão da forma mais 

acessível possível. 

II - respeitar e atender aos seguintes princípios: 
a) preferencia das finalidades educativas, artisticas, culturais e informativas em beneficio do 

desenvolvimento geral da comunidade; 
b) promoção das atividades artísticas e jornalisticas na comunidade e da integração dos 

membros da comunidade atendida; 
c) respeito aos valores kticos e sociais da pessoa e da família, favorecendo a inte 

dos membros da comunidade atendida; 
d) nao discriminação de raça, religião, sexo, preferencias sexuais, convicção 

ideol6gico-partidário e condição social nas relaçoes comunitárias; 

§ I0  6 vedado o proselitismo de qualquer natureza, assim como qualquer discriminação 
política, filosófica, racial, religiosa, sexual , de gênero ou de qualquer natureza na admissão 
dos associados; 9 
§2O Será obrigatória a pluralidade de opiniões e 
polêmicas, na programação opinativa e informativa, divulga 
interpretações relativas aos fatos noticiados; 



§3O Qualquer cidadão da comunidade beneficiada terá direito a 
quaisquer assuntos abordados na programação da emissora, bem co 
propostas, sugestões, reclamaçoes ou reivindicações, devendo apenas 
adequado da programaqão para fazê-lo, mediante pedido enca 
responsável pela Rádio Comunitária . 

Art. 3' - Os dirigentes e associados não responderão, nem mesmo subsidiariamente, pelas 
obrigações contraídas pela Entidade, ressalvados os casos em que os dirigentes 
responderão por comprovada culpa no desempenho de suas funções. 

Art.4O- A receita da Entidade será utilizada, Única e exclusivamente, para a consecução de 
suas finalidades institucionais e não será admitida a remuneraçao de seus dirigentes pelo 
exercício de suas funções, bem como a distribuição de lucros (sobras), dividendos, 
vantagens ou bonificafles a qualquer dos seus associados ou dirigentes. 

I I  - DOS ASSOCIADOS 
Art. 5O - Serão admitidos como associados as pessoas físicas e jurídicas que tenham 
preenchido formulário próprio e admitidas em Assembléia Geral, com residência ou sede 
neste Município, desde que se comprometam a respeitar e cumprir as disposições deste 

) Estatuto. 

Art. 6O - A Entidade será composta pelas seguintes categorias de associados: 
a) Fundadores, formada por todos aqueles que assinaram a ata de fundaçao. 
b) Conlíibuintes ou Efetivos, os que se inscreveram apbs o encerramento do livro de 

fundaçao e mantenham suas contribuições e participações em dia; e, 
c) Honorários, cidadãos que prestaram ou ainda prestam 'relevantes serviços à 

associação ou a comunidade, ao município e ao estado. . 

§I0 - O quadro de pessoal será constituído de, ao menos, dois terços de trabalhadores 
brasileiros. 

'f 

Art. 7O - As contribuições dos associados serão reguladas em Aâsembl6ia Geral. 

Art. 8 O  - São direitos dos associados: 
a) O direito de voto e de concorrer EJs eleições, podendo ser votados para cargos diretivos, 

desde que atendam ao disposto no 9 2 O  do art. 13; 
b) Utilizar-se de todos os serviços da associação e participar de suas atividades e 

promoções; 
c) Propor por escrito ou verbalmente Ci Diretoria, quaisquer medidas de provento para a 

Associação; 
d) Recorrer dos atos da diretoria, quando os julgar prejudici 
e) Requerer informações sobre os assuntos que lhe d 

esclarecimento sobre as atividades da Associação. 

Art. 9O - São deveres dos associados: 
a) Acatar os atos da Assembléia Geral e da diretoria; 
b) Obedecer ao estatuto da entidade; 
c) Participar e colaborar nas iniciativas da entidade; 
d) Desenvolver o espírito de cooperação e unidade no seio da 
e) Reembolsar a Associação dos prejuízos causados aos seus Q I 





5 5 O  - As decisões da ASSEMBLEIA GERAL obrigam todos 
discordantes ou ausentes. 

I 

Art. 13O - A Diretoria da Assocíação, órgão executivo e administrativo, será composta por um 
Presidente, Vice-presidente, Secretário, Tesoureiro e Diretor Administrativo, eleitos em 
Assemblbia Geral para um mandato de 4 anos, pemitida a reeleição. 

§I0 - A Diretoria da Associação poderh ser substituída, para finalização do mandato, no todo 
ou em parte, mediante decisao em AssemblBia Geral, respeitadas as disposiçOes do §I0. 

§ 2 O  - A responsabilidade e a orientação intelectual e administrativa da entidade caberão 
sempre a brasileiros natos ou naturalizados há mais de 10 (dez) anos e maiores de 18 anos 
ou emancipados, cujas residências sejam situadas na Qrea da comunídade atendida e ainda, 
tais dirigentes não poderão estar no exercicio de mandato eletivo que Ihes assegure 
imunidade parlamentar ou função da qual decorra foro especial. 

5 3 O  - Todos os dirigentes devertio manter residhcia na área da comunidade atendida. 

Art. 14' - São atribuiçdes: 
) I ) Da Diretoria: 

a) Administrar e superintender os trabalhos e o patrimdnio da entidade. 
b) Convocar as reuniões e Assembléias Gerais; 
c) Representar a Associaçao em atos públicos ou internos. 
d) Realizar todos atos necessários ao desenvolvimento da Associação. 
e) Apresentar relatbrio anual a Assembléia Geral, acerca do Balanço Patrimonial e o 

Relatório de Atividades; 
f) Prestar as contas ao final de cada exercício financeiro. 
g) Desenvolver e promover o intercambio com a comunidade e entidades afins 
h) Criar e instalar serviços s Departamentos para a realizaçBo e desenvolvimentos das 

finalidades da entidade; 
i) Alienar, decidir sobre aquisição e constituir dnus sobre bens m6veis e imóveis mediante 

autorização da Assembléia Geral; 

II) De cada dirigente: 
a) Compete ao Presidente: Administrar e representar ativa ou passivamente, 

juridicamente ou extrajudicialmente a Associação; Movimentar conta bancária 
conjunta da entidade, assinar juntamente com o tesoureiro as obrigações financeiras, 
cheques, balanços, contratos, ajustes ou convênios de interesse da associaç~o; 
Convocar e Presidir reuniões ordinárias e extraordinárias da diretoria e Assemblbia 
Geral; Contratar e demitir funcionários, apbs, parecer e aprovação da Diretoria 
Realizar todos os atos atinentes ao seu cargo e ao fiel cumprimento dos objetivo3 da 
Associação; Cumprir e divulgar todos os objetivos da Associação; Votar e-deter o voto 
de desempate nas deliberações da diretoria e em Assembléia Geral; Praticar todos os 
atos necessários h administração da entidade, organizar seus serviços e 
Departamentos; e, Participar e presidir 5is reuniões do Conselho Comunithrio. 0 1 iiiJid ,i 1 

b) Compete ao Vice-presidente: Auxiliar o presidente em todas as suas competências; 
e, Substituir o presidente nas suas ausências elou impedimentos. 

c) Compete ao Secretário: Realizar todos os serviços atinentes ao funcionamento da 9 
secretaria, organizando fichários, cadastramento de 
reuniões da diretoria, lavrar as atas, ter sob sua guarda o 

O --. _ 



entidade, bem como todos os documentos relativos a secretaria; e, Org 
anual das atividades e encaminhar toda a correspondência da entidade 

d) Compete ao Tesoureiro: Assinar, juntamente com o Presidente, 
mercantis, cheques, balanços e documentos que importem em re 
financeira ou patrimonial da associação; Promover a arrecadação e contabilização 
das contribuiçbes dos associados e demais receitas; e, Controlar os recursos, 
receitas e despesas da Associação, prestando contas das atividades financeiras na 
Assembléia Geral Anual; e, 

e) Compete ao Diretor Administrativo: Auxiliar na administração da AssociaçBo; e, 
difundir e propagar os objetivos da Associação entre a comunidade e associados; 

Art. 15O - O Conselho ~omunitário(46ito em Assembléia Geral para mandato igual ao da 
Diretoria, será composto por, no mínimo, cinco pessoas representantes de entidades da 
comunidade local, tais como associaçbes de classe, benemeritas, religiosas ou de 
moradores, desde que legalmente instituídas, com o objetivo de acompanhar a programação 
da emissora, com vista ao atendimento do interesse exclusivo da comunidade. 

§I0 - O Conselho Comunitário deverá organizar-se através de seu regimento interno e 
cumprirá as atribuições definidas pela legislação vigente sobre o serviço de radiodifusão 

) comunit8ria1 devendo periodicamente elaborar relat6rio resumido contendo a descriçtio da 
grade de programação, bem como sua avaliação. 

5j2O - O Conselho Comunitário serA constituído somente após a outorga dada pelo Ministério 
das Comunicações para exploração do serviço de radiodifusão comunithria. 

IV - DAS ELEIÇ~ES 
Art. 16' - As chapas para a diretoria estarão aptas, se entregues ate trss dias antes da 
Assembléia Geral de eleiçao, por requerimento a Comissão eleitoral, acompanhada de 
nominata completa e pelo devido expresso consentimento de seus membros bem como do 
referendum de, no mínimo , um décimo de associados aptos a votar. 

* 

§Io - c vedada a participação de associados em mais de uma chapa, bem como o voto 
cumulativo ou por procuração. 

52' - Poderão participar das chapas somente Associados que façam parte da Entidade a 
mais de 1 ano e que tenham trabalho ativo na comunidade a mais de 5 anos. 

1 $3' - A diretoria será formada pela chapa que alcançar a maioria dos votos ou de acordo 
com a proporcionalidade dos votos obtidos por cada chapa, desde que obtido o mínimo de 
vinte por cento dos votos validos totalizados no processo eleitoral. A escolha do critério para 
contagem será decidida no início da ASSEMBLÉIA GERAL. 

- 

v-DAPROGRAMAÇÃO 
Art. 1 f o  - A programação da emissora, deverá respeitar todos os princlpios e no 
dispostas na legislação vigente no territbrio nacional sobre radiodifusão comunitária. 

Parágrafo único - Será vedada a transferência da outorga e a 
tuaçbes de guerra, calamidade pública, epidemi 
oderes Executivo, Judicihrio e Legislativo, definidas em 

arrendamento da emissora do Serviço de Radiodifus 



VI - DA RECEITA E DO PATRIMONIO 
Art. 1 8 O  - O Patrimônio e Receita da Associação será composto pelas contribu 
definidas pela Assemblbia Geral, pelas doações, auxílios e subvenções, pelos bens mbvei 
ou imóveis, pelas rendas e juros de depósitos bancários e aplicaç8o financeira, pelos saldos 
de exercícios financeiros anteriores transferidos para a conta patrimonial, por valores 
advindos de suas atividades comunitárias, bem como por aqueles decorrentes do patrocínio 
sob forma de apoio cultural. 

Parágrafo único - Toda receita ou despesa deverá ser aprovada pela diretoria e nenhum 
membro de seu quadro diretivo será remunerado. 

VI1 - DA REFORMA DO ESTATUTO E DA DISSOLUÇÃO 
Art. 19O - Este estatuto poderá ser reformado, no todo ou em parte, por deliberação da 
Assemblkia Geral Extraordinária, especialmente convocada para este fim, sendo exigido o 
voto concorde de dois terços dos presentes à Assembléia, não podendo ela deliberar, em 
primeira convocação, sem a maioria absoluta dos associados, ou com pelo menos de um 
terço nas convocações seguintes. 

\ ' §I0 - A entidade não poderá efetuar nenhuma alteraçáo do seu Estatuto Social sem prévia 
autorização da Secretaria Executiva do Conselho de Defesa Nacional. 

Art. 20' - A disssoluçao da Associação ocorrera segundo decisao da Assembleia Geral, e o 
remanescente de seu patrimonio liquido, ser8 destinado a entidade de fins nao econ8micos 
congQnere, definida na Assembl&ia, obedecendo Ci votação os mesmos crit6rios 
estabelecidos no artigo anterior. 

Vlli - DISPOSIÇÕES FINAIS 

Art. 21" - Os casos ornissos,~neste estatuto serão resolvidos pela diretoria , com recurso a 
ASSEMBLÉIA GERAL*, pelo associado que se achar prejudicado. 

Art. 22O - O presente estatuto foi aprovado na ASSEMBLÉIA GERAL de 0611012008 e entra 
em vigor na data de sua inscriçfio no registro de pessoas jurídicas, averbando-se a este 
registro todas as alterações por que 

VICENTINA/MS 06 de outubro de 2008. 
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ASSOCIAÇÃO COMUNITARIA VICENTINA 
Rua Silvino Barbosa, n.O 1682 - Centro - CEP 79710-000 

Vicentina - MS 

RELAÇÃO DE ASSOCIADOS 

ANTONIO CARLOS residente e domiciliado a Rua Antonio Roberto Dias, 
n.OI31, Bairro Centro, neste Município de Vicentina, Estado do Mato Grosso do 
Sul, portador da cédula de identidade, RG n.059903 SSPIMS e do CPF no 
391.139.651-1 5 

DIRCENEI GABRIEL residente e domiciliado a Linha do Barreira0 Zona Rural, 
neste Município de Vicentina, Estado de Mato Grosso do Sul, portador da 
cédula de identidade, RG n.000897425 SSPIMS e do CPF n0847.368.361-72; 

ELENILDO DOS SANTOS BARBOSA, residente e domiciliado na Rua Major 
Pedro Cavalcante, SIN, CEP 79710-000, neste Município de Vicentina, Estado 
do Mato Grosso do Sul, portador da cédula de identidade, RG no 000.713.580 
qC;P/MS e do CPF no 796.054.001-160: 

ELIANE CAMARGB NANTES BARBOSA residente e domicilianl~ n;a Plx- 

"I"-ior Pedra Cavalcan%e. SIN, CEP 797 10-000, neste Municís~io de Victrsatina 
Estado do Mata Grosso do Sul, ~ortadora da cédula de identidade. RG no 

001.371.785 SSPIMS e do CPF no 004.41 1.371-48; 

GERSON PEREIRA DE SOUZA, residente e domiciliado na Rua Silvino 
Barbosa, n.O 1682, Bairro Centro, CEP 79710-000, neste Município de 
Vicentina, Estado do Mato Grosso do Sul, portador da cédula de identidade, 
RG no 7.932.132 SSPISP e do CPF no 898.672.898-20. 

IRENI GOMES DE SOUZA, residente e domiciliada na Rua Silvino Barbosa, n.O 
1682, Bairro Centro, CEP 79710-000, neste Município de Vicentina, Estado do 
Mato Grosso do Sul, portadora da cédula de identidade, RG no 001.171.323 
SSPIMS e do CPF no 171.203.81 1-72; 

JOSE DA SILVA ROCHA residente e domiciliado a Rua Silvino Barbosa 1104 
Centro, neste Município de Vicentina, Estado do Mato Grosso do Sul, portador 
da cédula de identidade, RG n.941 SSPIMT e do CPF n0177.614.501-10; 

MARIA HELENA GOMES DE FARIAS, residente e domiciliada ná AV. Rainha 
dos Apóstolos, SIN, Bairro Centro, CEP 79710-000, neste Município de 1 

Vicentina, Estado do Mato Grosso do Sul, portadora da cedula de identidade, 
RG no 063.874 SSPIMT e do CPF no 171.357.451-91; e, ~ ~ \ j L l ~ b ~ ~ J ~  : 

>i 
1 



ROBSON NASCIMENTO BBARREM, residente e domiciliado a Rua Jubelin 
Mamedio, 1422, Bairro Centro, neste Município de Vicentina, Estado de Mato 
Grosso do Sul, portador da cédula de identidade, RG n.001446634 SSPIMS e 
do CPF 006.919.271-54; e, 

VIVALDO CASTELLANI PEREZ residente e domiciliado a Fazenda 2 Irmaos 
Zona Rural, neste Município de Vicentina, Estado de Mato Grosso do Sul, 
portador da cédula de identidade, RG n.1.851.933 SSPISP e do CPF 
n031 7.405.108-87. 

Visto 

ELENILDO DOS SANTOS BARBOSA 
CPF no 796.054.001-20 

Presidente 

Tabeliá Vitalicia e 
"fiçialo do Registro Civil 



D E C L A ~ Ç A O  ASSINADA PELO REPRESENTANTE LEGAL DA ENTIDADE 

Eu, ELENILDO DOS SANTOS BARBOSA, na qualidade de representante legal da ASSOCIAÇÃO 
COMUNITÁRIA VICENTINA, declaro para os devidos fins que: 

e o endereço completo da sede da entidade é à Rua Silvino Barbosa, 1682, Centro, CEP 
79710-000, Município de Vicentina, Estado de Mato Grosso do Sul; 

e todos os dirigentes da entidade residem na área da comunidade a ser atendida pela 
estação; 

a entidade não é executante de qualquer modalidade de serviço de radiodifusão, inclusive 
comunitária, ou de qualquer serviço de distribuição de sinais de televisão mediante 
assinatura, bem como a entidade não tem como integrante de seu quadro diretivo ou de 
associados, pessoas que, nessas condições, participem de outra entidade detentora de 
outorga para execução de qualquer dos serviços mencionados; 

\ o nome fantasia da Entidade ou da emissora, se este for utilizado, será: "MENINA FM". 
1 

e o local pretendido para a instalação do sistema irradiante possibilita o atendimento do 
disposto no subitem 18.2.7.1 ou 18.2.7.1.1 da Norma Complementar nQ 112004. 

e as coordenadas geográficas, na padronização WGS 84, são: 22QS24'31" de latitude e 54QW 
26'14" de longitude e o endereço proposto para instalação do sistema irradiante é: Rua 
Vicente Palotte, 1500, Centro, CEP 79710-000, Município de Vicentina, Estado de MZ ---------___ _ _-- 
Grosso do Sul; 

a entidade apresentará Projeto Técnico de acordo com as disposições da Norma 
Complementar n.112004 e com os dados indicados em seu riquerimento, caso seja 
selecionada; 

e a Entidade requerente não possui qualquer vínculo de subordinação ou que a sujeite a 
gerência, à administração, ao domínio, ao comando ou a orientação de qualquer outra 
entidade, em respeito ao disposto no art. 11 da lei 9612198. 

VICENTINA/MS, 13 de maio de 2009. 

ELENILDO DOS SANTOS BARBOSA 
CPF 796.054.001-20 

Presidente 

Endereço para correspondência: 
ASSOCIAÇÃO COMUNITARIAVICENTINA 
Rua Sílvio Barbosa, 1682, Centro 
Vicentina/MS 



A ASSOCIAÇÃO COWIUNITÁRIA VICENTINA, inscrita no CNPJ sob o n. 

10.462.006/0001-34, com sede Ei Rua Sílvio Barbosa, 1682, Centro, CEP 79710- 

000, Município de Vicentina, Estado do Mato Grosso do Sul, atraves de seus 

abaixo assinados, declara para os devidos fins, que: COMPROMETE-SE AO FIEL 

CUMPRIMENTO DE TODAS AS NORMAS E LEIS ESTABELECIDAS P A M  O 

SERVIÇO DE MDIODIFUSÃO COMUNIT~RIA. 

VICENTINA/MS, 13 de maio de 2009. 

~rfsidente , Vice-presidente / 



y<-- .................................................................. 
- 1  

SR CONTRIBUINTE: ESTA GUIA NÃO PODERA SER LIQUIDADA - - 

Nome do Contribuinte I Ranthedor 
ASSOCIAÇAO COMUNITÁRIAVICENTINA 

Nome da Unidade Favorecda 
COORDENACAO GERAL DE RECURSOS LOGISTICOS 

Inçt~q3es 

SR. CAIXA: NÃO RECEBER EM CHEQUE 

!, 

As informações inseridas nessa guia são de exclusiva respmsabilidade 
do contribuinte, que &verá, em caso de dúvidas, consultar 
a Unidade Favorecjda dos recursos. 

I 
(+) Mora I Muna I 

18822-0 

530000024652009 

0612009 

05/06/2009 

MINISTÉRIO DA FAZENDA 

SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL 

Guia de Recolhimento da União - GRU 

CNPJ ou CPF do Contribuinte 

UG I Gestão 

(=) Valor do Principal 

(-) DesmtolAbatimento 

(-) Outras d e d u g m  

I I 
(+) Juros I Encargcs 

Codigo de Recol himento 

Número de Referenda 

Vencimento 

10.462.00610001-34 

410003 / 00001 

2030 

Tabeliã vitalícia e 
oficiaia do Registro Civil 

GRU SIMPLES (+) outros msam 

I 
Pagamento exclusivo no Banco do Brasil S.A. 
[STNA70158C4C4COE3BAC241 lAFB9E2971461 

(=) Valor Total 
20,OO 



REQUERIMENTO DE ASSENTIMENTO PRÉVIO 

AO 
EXMO. SR. SECRETARIO EXECUTIVO DO CONSELHO DE DEFESA NACIONAL 
BMS~LIA - DF 

A, ASSOCIAÇÃO COMUNITARIA VICENTINA, inscrita no CNPJ sob o n.O. 

10.462.00610001-34, com sede a Rua Silvino Barbosa, 1682, Centro, Município de Vicentina, 
l i  

Estado do Mato Grosso do Sul, através de seu representante legal, vem solicitar a essa 

Secretaria, o Assentimento Prévio para a u ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ Ã ~  DO SERVIÇO DE I 
1 RADIODIFUSÃO COMUNITARIA NA CIDADE DE VICENUNA, ESTADO DO MATO 

GROSSO DO SUL". 

CANAL: 200, FREQUÊNCIA 87,9. 1 1 
A solicitação deve-se ao fato do Município de VicentinaIMS, se encontrar dentro I 

da Faixa de Fronteira. uib4ia~6~1o DA8 COMUNICBI;ÕES. 
v ERh8rblfs . DE 

1i;3@021è Ql2794GBOf89-26 

Nestes Termos, BE Ib"GEa&&BG)EGR&WBga 

Pede Deferimento. 2SB$faO0948 2 8  

VicentinaIMS, 11 de novembro de 2008. 

CPF 796.054.001 -20 
Presidente 

Endereço para correspondência: 
ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA VICENTI 
Rua Silvino Barbosa, 1682, Cent 
VicentinaIMS 
CEP 79710-000 



MANIFESTAÇÃO DE APOIO INDIVIDUAL 

(nome da pessoa que está manifestando apoio), 

portador da carteira de identidade no SSP residente na 

na cidade de 

Estado de /??H 7 0  Gflo-%' o -b 0 <L.f L, 

- ncw , pessoa física, vem, nos termos de que trata o subitem 7.2.4 da 

Norma Complementar n" 112004, demonstrar o seu total apoio à iniciativa da ASSOCIAÇAO 

COMUNITARIA VICENTINA, que tem por interesse executar o Serviço de Radiodifusão Comunitária, 

na cidade de VICENTINAIMS. 

Afirmo ainda que a minha residência se situa na área pretendida para a prestação do Serviço. 

de 

j (local e data) 



MANIFESTAÇAO DE APOIO INDIVIDUAL 

i:I' .-- 
'r' 

(nome da pessoa que está manifestando apoio), 

portador da carteira de identidade no SSP/ residente na 

na cidade de 

Estado de 

CEP pessoa física, vem, nos termos de que trata o subitem 7.2.4 da 

1 
Norma Complementar n" 1/2004, demonstrar o seu total apoio à iniciativa da ASSOCIAÇ~Q 

COMUNITARIA VICENTINA, que tem por interesse executar o Serviço de Radiodifusão Comunitária, 

na cidade de VICENTINA/MS. 

Afirmo ainda que a minha residência se situa na área pretendida para a prestação do Serviço. 

de de 
(local e data) 



(nome da pessoa que está manífestando apoio), 

portador da carteira de identidade no SSP/ residente na 

na cidade de 

Estado de 

CEP -0m , pessoa física, vem, nos termos de que trata o subitem 7.2.4 da 

1 
Norma Complementar n2 1/2004, demonstrar o seu total apoio à iniciativa da ASSOCIAÇAO 

COMUNITARIA VICENTINA, que tem por interesse executar o Serviço de Radiodifusão Comunitária, 

na cidade de VICENTINA/MS. 

Afirmo ainda que a minha residência se situa na área pretendida para a prestação do Serviço. 



MANIFESTAÇÃO DE APOIO INDIVIDUAL 

portador da carteira de identidade no SSP/ residente na 

na cidade de 

4 

Estado de 

pessoa física, vem, nos termos de que trata o subitem 7.2.4 da 

Norma Complementar n" 1/2004, demonstrar o seu total apoio à iniciativa da 

COMUNITARIA VICENTINA, que tem por interesse executar o Serviço de Radiodifusão Comunitária, 

na cidade de VICENTINA/MS. 

Afirmo ainda que a minha residência se situa na área pretendida a prestação do Serviqo. 

:.:,:: . . , ,  , 1 (local e data) 
,,. , ,  . 



MANIFESTAÇÃO DE APOIO INDIVIDUAL 

(nome da pessoa que está manifestando apoio), 

portador da carteira de identidade no SS P . residente na 

na cidade de 

Estado de 

CEP 40 - pessoa física, vem, nos termos de que trata o subitern 7.2.4 da 

) Norma Complementar n" 1/2004, demonstrar o seu total apoio à iniciativa da PSSOCIAGO 

COMUNITÁRIAVICENTINA, que tem por interesse executar o Serviço de Radiodifusão Comunitária, 

na cidade de WCENTINA/MS. 

Afirmo ainda que a minha residência se situa na área pretendida para's prestação do Serviço. 

de 
(local e data) 

0 4 iilil; 3 1 

(assinatura da pessoa que manifesta o seu apoio) , 

9. I 



MANIFESTAÇAO DE APOIO INDIVIDUAL 

LeoArfir A / , ~ A R ~  
(nome da pessoa que está manifestando apoio), 

portador da carteira de identidade no SSP residente na 

CEP 7 7  ) / q 0 0  0 , pessoa física, vem, nos termos de que trata o subitem 7.2.4 da 

Norma Complementar n" 1,2004, demonstrar o seu total apoio à iniciativa da 

COMUNITARIÁVICENTINA, que tem por interesse executar o Serviço de Radiodifusão Comunitária, 

na cidade de VICENTINA/MS. 

Afirmo ainda que a minha residência se situa na área pretendida para's prestação do Serviço. 

I de 
(local e data) 

I 

1 

t 

(assinatura da pessoa que manifesta o seu apoio) 1 J 1 



MANIFESTAÇÃO DE APOIO INDIVIDUAL 

C&RLLL%' f-/p~&&6/zp /4LUE-S b.3 32'4 L/. 8 
(nome da pessoa que está manifestando apoio), 

portador da carteira de identidade no 3 3 f  4 3 6  SSP residente na 

Rv# d&/h P/rn~c=//R3 &UT/W+HO , 3-6.d , na cidade de 

4 
9 

b'/~c'vvr/ w 4 , Estado de f l . s  I 

CEP 79 ?f@- 080 , pessoa física, vem, nos termos de que trata o subitem 7.2.4 da 

-1 Norma Complementar n"1/004, demonstrar o seu total apoio à iniciativa da UA@O 

COMUNITARIA VICENTINA, que tem por interesse executar o Serviço de Radiodifusão Comunitária, 

na cidade de VICENTINA/MS. 

Afirmo ainda que a minha residência se situa na área pretendida prestação do Serviço. 

f i ~ ~ ~ ~ r 7 - 7  WB - L7-Y , 3 0 d e  M e u  de a07 
(local e data) 



MANIFESTAÇÃO DE APOIO INDIVIDUAL 

portador da carteira de identidade no residente na 

J 

C 
pessoa física, vem, nos termos de que trata o subitem 7.2.4 da 

Norma Complementar n",2004, demonstrar o seu total apoio à iniciativa da ASSOCIA~~O 

COMUNITARIA VICENTINA, que tem por interesse executar o Serviço de   adio difusão Comunitária, 

na cidade de VICENTINA/MS. 

Afirmo ainda que a minha residência se situa na área pretendida para a prestação do Serviço. 

(local e data) 



portador da carteira de identidade no SSP/ residente na 

na cidade de 
-4 

Estado de 

CEP k? 9 l C ) ~ o  - , pessoa física, vem, nos termos de que trata o subitem 7.2.4 da 

-) - Norma Complementar n"/2004, demonstrar o seu total apoio à iniciativa da ASSOCIAÇÃO 

COMUNITÁRIA VICENTINA, que tem por interesse executar o Serviço de  adiod difusão Comunitária, 

na cidade de VICENTIFJA/MS. 

/(assinatura do jhx-m que mwifesta d seu apoio) 



MANIFESTAÇÃO DE APOIO INDIVIDUAL 

(nome da pessoa que está manifestando apoio), 

portador da carteira de identidade no SSP/ kqj, residente na 

pessoa física, vem, nos termos de que trata o subitem 7.2.4 da 
-\ 
1 

Norma Complementar n" 1/2004, demonstrar o seu total apoio a iniciativa da ASSOCIAÇÂO 

COMUNIT~RIA VICENTINA, que tem por interesse executar o Serviço de Radiodifusão Comunitária, 

na cidade de VICENTINA/MS. 

Afirmo ainda que a minha residência se situa na área pretendida para a prestação do Serviço. 

(assinatura da pessoa que manifesta o seu apoio) 



MANIFESTAÇÃO DE APOIO COLETIVA (abaixo-assinado) 

Nós, abaixo-assinados, nos termos de que trata o subitem 7.2.4 da Norma Complementar R" 1/2004, demonstramos o nosso total apoio à 
iniciativa da ASSOCIAÇAO COMUNITARIA VICENTINA, inscrita no CNPJ sob o n. 10.462.006/0001-34, que tem por interesse executar o Serviço de 
Radiodifusão Comunitária na cidade de VlCENTINA/MS. 
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MANIFESTAÇÃO DE APOIO COLFTIVA (abaixo-assinado) 

Nós, abaixo-assinados, nos termos de que trata o subitem 7.2.4 da Norma Complementar n" 1/2004, demonstramos o nosso total apoio à 
, Iniciativa da ASSOCIAÇÃO COMUNITARIA VICEVTINA, Inscrita no CNPJ sob o n. 10.462.006/0001-34, que tem por interesse executar o Serviço de 

Radlodifus~o Con7unlt6ria na cidade de VICENTINA/MS. 
I 

Afirmamos ainda que os endereços, abaixo indicados estão situados na área pretendida para a prestação do Serviço. 

--. 



r /  L/; ld 
* 

MANIFESTAÇÃO DE APOIO COLETIVA (abaixo-assinado) 

Nós, abaixo-assinados, nos termos de que trata o subitem 7.2.4 da Norma Complementar n" 1/2004, demonstramos o nosso total apoio à 
iniciativa da ASSOCIAÇÃO COMUNITARIA VICEVTINA, inscrita no CNPJ sob o n. 10.462.006/0001-34, que tem por interesse executar o Serviço de 
Radiodifusão Comunitária na cidade de VICENTINA/MS. 



MANIFESTAÇÃO DE APOIO COLETIVA (abaixo-assinado) 

Nós, abaixo-assinados, nos termos de que trata o subitem 7.2.4 da Norma Complementar n" 1/2004, demonstramos o nosso total apoio à i.: iniciativa da ASSOCIAÇÃO COMUNITARIA VICEPTINA, inscrita no CNPJ sob o n. 10,462,006/0001-34, que tem por interesse executar o Serviço de 1:. Radiodifusão Comunitária na cidade de VICENTINA/MS. 1,; ,?h  t 

Afirmamos ainda que os endereços, abaixo indicados estão situados na área pretendida para a prestação do Serviço. 

-- 

h 

~. . - 
.--- 
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MANIFESTAGO DE APOIO COLETIVA (abaixo-assinado) 

Nós, abaixo-assinados, nos termos de que trata o subitem 7.2.4 da Norma Complementar n" 1/2004, demonstramos o nosso total apoio à 
iniciativa da ASSOCIAÇAO COMUNITARIA VICENTINA, inscrita no CNPJ sob o n. 10.462.006/0001-34, que tem por interesse executar o Serviço de 
Radiodifusão Comunitária na cidade de VICENTINA/MS. 

Afirmamos ainda que os endereços, abaixo indicados estão situados na área pretendida para a prestação do Serviço. 
NOME LEG~VEL IDENTIDADE ENDERECO CEP ASSIINATW 



MANIFESTAÇÃO DE APOIO COLETIVA (abaixo-assinado) 

Nós, abaixo-assinados, nos termos de que trata o subitem 7.2.4 da Norma Complementar n" 1/2004, demonstramos o nosso total apoio à 
iniciativa da ASSOCIAÇÃO COMUNITARIA VICEFTINA, inscrita no CNPJ sob o n. 10.462.006/0001-34, que tem por interesse executar o Serviço de 
Radiodifusão Comunitária na cidade de VICENTINA/MS. 



" 
kj l+-' 

MANIFESTAÇÃO DE APOIO COLETIVA (abaixo-assinado) 

Nós, abaixo-assinados, nos termos d e  q u e  trata o subitem 7.2.4 da Norma Complementar n" 1/2004, demonstramos o nosso total apoio à 
iniciativa da ASSOCIAÇAO COMUNITARIA VICENTINA, inscrita no CNPJ sob o n. 10.462.006/0001-34, que t em por interesse executar o Serviço d e  
Radiodifusão Comunitária na cidade d e  VICENTINA/MS. 



'L,' 

MANIFESTAÇÃO DE APOIO COLETIVA (abaixo-assinado) 

Nós, abaixo-assinados, nos termos de que trata o subitem 7.2.4 da Norma Complementar n"12004, demonstramos o nosso total apoio, à 
iniciativa da ASSOCIAÇÃO COMUNITARIA VICEVTINA, inscrita no CNPJ sob o n. 10.462.006/0001-34, que t e m  por interesse executar o Serviço d e  
Radiodifusão Comunitária na cidade de VICENTINA/MS. 
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MANIFESTAÇÃO DE APOIO COLTTIVA (abaixo-assinado) 

Nós, abaixo-assinados, nos termos de que trata o subitem 7.2.4 da Norma Complementar n" 112004, demonstramos o nosso total apoio à 
iniciativa da AsSOCIAÇÃO COMUNITARIA VICENTINA, inscrita no CNPJ sob o n. 10.462.006/0001-34, que tem por interesse executar o Serviço de 
Radiodifusão Comunitária na cidade de WICENTINA/MS. 

Afirmamos ainda que os endereços, abaixo indicados estão situados na área pretendida para a prestação do Serviço. 



MANIFESTAÇÃO DE APOIO COLETIVA (abaixo-assinado) 

Nós, abaixo-assinados, nos termos de que trata o subitem 7.2.4 da Norma Complementar n" 1/2004, demonstramos o nosso total apoio à 
iniciativa da ASSOCIAÇÃO COMUNITARIA VICENTINA, inscrita no CNPJ sob o n. 10.462.006/0001-34, que tem por interesse executar o Serviço de 
Radiodifusão Comunitária na cidade de VICENTINA/MS. 



MANIFESTAÇÃO DE APOIO COLETIVA (abaixo-assinado) 

Nós, abaixo-assinados, nos termos d e  que  trata o subitem 7.2.4 da Norma Complementar n"/2004, demonstramos o nosso total apoio à 
iniciativa da ASSOCIAÇÃO COMUNITARIA VICENTINA, inscrita no CNPJ sob o n. 10.462.006/0001-34, que  t e m  por interesse executar o Serviço d e  
Radiodifusão Comunitária na cidade d e  VICENTINMMS. 

Afirmamos ainda que os  endereços, abaixo indicados estão situados na área pretendida para a prestação d o  Serviço. 





localizada na 

(endereço completo), 

1 
vem através de seu 

representante legal, declarar para os devidos fins, que: APOIA A INICIATIVA D A  

ASSOCIAÇÃO COMUNITARIA VICENTINA, Pessoa Jurídica sem fins lucrativos, PARA A 

IM PLANTAÇÃO DE UMA ESTAÇÃO DE RÁDIO COMUNITARIA NESTE MUNIC(PIO. 

de de 
(local e data) 



Comprovante de Inscriçgo e de Situaçio Cadastra1 

Confira os dados de Identificação da Pessoa Jurídica e, se houver qualquer divergência, providencie junto à 
RFB a sua atualizaç%o cadastral. 

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JUR~DICA 

05.862.1 1110004-73 COMPROVANTE DE INSCRIÇHO E DE SITUAÇAO 0z65*FRA 
CADASTRAL 

NOME EMPRESARIAL 
HN TELEFONIA CELULAR IL INFQRMATICA LTDA - EPP 

~ 6 ~ 1 ~ 0  E DESCRIÇAO DA NATUREZA JURIDICA 
206-2 - SOCIEDADE EMPRESARIA LIMITADA 

COMPLEMENTO 

MUNICIPIO 
VICENTINA 

Aprovado pela Instrução Normativa RFB no 748, de 28 de junho de 2007. 

Emitido no dia 2810512009 às 12:07:22 (data e hora de Brasília). 

Preparar PBqina 
para impr@ss&o 

A RFB agradece a sua visita. Para informações sobre política de privacidade e uso, clique aqui. 
Atualize sua página 

(1 1 IitLi & J  1 



CARTA DE APOIO DE PESSOA JUR~DICA 

(Razão Social da Empresa), Pessoa Jurídica legalmente inscrita sob o CNPJ n.g 

localizada na 

(endereço completo), 

I 
vem através de seu 

representante legal, declarar para os devidos fins, que: APOIA A INICIATIVA DA 

ASSOCIAÇÃO COMUNITARIA VICENTINA, Pessoa Jurídica sem fins lucrativos, PARA A 

IMPLANTAÇÃO DE UMA ESTAÇÃO DE RADIO COMUNITÁRIA NESTE MUNIC~PIO. 

de 
(local e data) 

Repres. Legal: 
CPF: 



w w w .laiuualLc w ;>.~uLu. VI 

i 

Comprovante de Inscrição e de Situa~ao Cadastra1 

Contribuinte, 

Confira os dados de IdentificaçClo da Pessoa Juridica e, se houver qualquer diverg&ncia, providencie junto à 
RFB a sua atualizaçtio cadastral. 

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JUR~DICA 

NOMERO DE INSCRIÇAO 
09.608.46810001 -38 

COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO E DE SITUAÇÃO "$$yRA 
CADASTML 

NOME EMPRESARIAL 
MARCIO NONATO PEREIRA ME 

MUNIC~PIO 
VICENTINA 

1 
Aprovado pela InstruçClo Normativa RFB no 748, de 28 de junho de 2007. 

Emitido no dia 2810512009 às 09:59:38 (data e hora de Brasflia). 

A RFB agradece a sua visita. Para informações sobre política de privacidade e uso, clique aqui. 
Atualize sua página 



CARTA DE APOIO DE PESSOA JUR~DICA 

~ C ~ L ) A S ~ I . ~ D  C L ~ ~ ~ I D  b~ T I L / &  /BE.  
(Razão Social da Empresa), Pessoa Jurídica legalmente inscrita sob o CNPJ n.e 

/5' C /  O) C( 742 .wuJ-Z 6, localizada na 

(endereço completo), 

) 

vem através d e  seu 

representante legal, declarar para os devidos fins, que: APOIA A INICIATIVA DA 

ASSOCIAÇÃO COMUNITARIA VICENTINA, Pessoa Jurídica sem fins lucrativos, PARA A 

IMPLANTAÇÃO DE UMA ESTAÇÃO DE RADIO COMUNITARIA NESTE MUNIC~PIO. 

22 de M M ~ D  d e Z 0 c ) y .  
(local e data) 

CPF: $-e363040 / - O &  



Contribuinte, 

Confira os dados de Identifica@o da Pessoa Jurídica e, se houver qualquer divergencia, providencie junto à 
RFB a sua atualização cadastral. 

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JUR~DICA 

NOMERO DE INSCRIÇAO 
16 .434 .962 /0001-26  

COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO E DE SITUAÇÃO i"$GiyRA 
CADASTRAL 

NOME EMPRESARIAL 
SEBASTIAO CLAUDIO DA SILVA MICROEMPRESA 

C ~ D I Q O  E DESCRIÇAO DA NATUREZA JURIDICA 
2 1 3 - 5  - EMPRESARIO (INDIVIDUAL) 

COMPLEMENTO 

MUNICIPIO 
VICENTINA 

1 
Aprovado pela Instrução Normativa RFB no 748, de 28 de junho de 2007. 

Emitido no dia 28/05/2009 às 10:01:13 (data e hora de Brasilia). 

[Voltar] 

A RFB agradece a sua visita, Para informações sobre política de privacidade e uso, clique aaui. 
Atualize sua página 



CARTA DE APOIO DE PESSOA JUR~DICA 

idazão Social da Empresa), Pessoa Jurídica legalmente inscrita sob o CNPJ n.Q 

localizada na 

(endereço completo), 

1 CEP na Cidade de 

Estado vem através de seu 

representante legal, declarar para os devidos fins, que: APOIA A INICIATIVA DA 

ASSOCIAÇÃO COMUNITARIA VICENTINA, Pessoa Jurídica sem fins lucrativos, PARA A 

IMPLANTAÇÃO DE U M A  ESTAÇÃO DE RADIO COMUNITARIA NESTE MUNIC~PIO. 

CPF: "i 



Comprovante de Inscrição s de Situagão Cadastra1 

Contribuinte, 

Confira os dados de Identificaçao da Pessoa Jurídica e, se houver qualquer divergência, providencie junto à 
RFB a sua atualização cadastral. 

CADASmO NACIONAL DA PESSOA JUR~DICA 

. .I 
Aprovado pela Instruç%o Normativa RFB no 748, de 28 de junho de 2007. 

Emitido no dia 28/05/2009 às 10:02:57 (data e hora de Brasilia). 

A RFB agradece a sua visita. Para informações sobre política de privacidade e uso, clique aqui. 
Atualize sua página 



CARTA DE APOIO DE PESSOA JUR~DICA 

(Razão Social da Empresa), Pessoa Jurídica legalmente inscrita sob o CNPJ n.9 

localizada na 2 s ~ & / f h V d  

(endereço completo], 

] 
vem através de seu 

/i 
representante legal, declarar para os devWos fins, que: APOIA A INICIATIVA DA Ia 

1 
I 

A S S O C I A ~ ~ O  COMUNITÁRIA VICENTINA, Pessoa Jurídica sem fins lucrativos, PARA A I 

i 

IMPLANTAÇÃO DE UMA ESTAÇÃO DE RÁDIO COMUNITÁRIA NESTE MUNIC~PIO. 

de de 
(local e data) 

Repres. ~ e s l :  



>. 

Contribuinte, 

Confira os dados de Identificação da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergência, providencie junto à 
RFB a sua atualização cadastral. 

REPÚBLICA FEDEMTIVA DO B M S I L  

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JUR~DICA 

NOMERO DE INSCRIÇAO 
1 S.904.18810001-70 

COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO E DE SITUAÇÃO 
CADASTRAL 

NOME EMPRESARIAL 
GERSON PEREIRA DE SOUZA-DESPACHANTE 

1 " Aprovado pela Instrução Normativa RFB no 748, de 28 de junho de 2007. 

Emitido no dia 2810512009 às 10:05:21 (data e hora de Brasilia). 

Voltar 

A RFB agradece a sua visita. Para informações sobre política de privacidade e uso, clique aqui. 
Atualize sua página 



CARTA DE APOIO DE PESSOA JURIDICA 

(Razão Social da Empresa), Pessoa Jurídica legalmente inscrita sob o CNPJ n.9 

localizada na 

(endereço completo), 

1 CEP)? 310 080 na Cidade de 

Estado vem através de seu 

representante legal, declarar para os devidos fins, que: APOIA A INICIATIVA DA 

ASSOCIAÇHO COMUNITARIA VICENTINA, Pessoa Jurídica sem fins lucrativos, PARA A 

IMPLANTAÇÃO DE UMA ESTAÇÃO DE RADIO COMUNITARIA NESTE MUNIC~PIO. 



! 

! I  
j l  

I 

Comprovante de Inscrição o de Situação Cadastra1 
I,  
I 
I 

Contribuinte, 

Confira os dados de Identificação da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergência, providencie junto 8 
RFB a sua atualização cadastral. 

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JUR~DICA 

NOMERO DE INSCRIÇAO COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO E DE SITUAÇÃO ~ ~ ~ ~ E ) ~ U  CADASTRAL 

NOME EMPRESARIAL 
LOTERICA VICENTINA LTDA ME 

COMPLEMENTO 

Aprovado pela Instrução Norrnativa RFB no 748, de 28 de junho de 2007. 

Emitido no dia 2910512009 às 18:21:41 (data e hora de Brasllia). 

Pwparar Phglina C;I para Impressão 

A RFB agradece a sua visita, Para informações sobre política de privacidade e uso, c l i~ue aqui. 
Atualize sua páeina 



CARTA DE APOIO DE PESSOA JUR~DICA 

3 3  & % 2 t / . ~ / & o / - ~ o  , localizada na 

(endereço completo), 

1 
vem através de seu 

representante legal, declarar para os devidos fins, que: APOIA A INICIATIVA DA 

ASSOCIAÇÃO COMUNITARIA VICENTINA, Pessoa ~urídica sem fins lucrativos, PARA A 

IMPMNTAÇÃO DE UMA ESTAÇAO DE R ~ I O  COMUNITARIA NESTE MUNISIPIO. 

de m ~ c h  de 
(local e data) 



Comprovante de Inscrição e de Situa~go Gadastral 

Confira os dados de Identificação da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergência, providencie junto Ci 
RFB a sua atualização cadastral. 

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JUR~DICA 

NOMERO DE INSCRIÇAO 
33.782.71 810001 -00 

COMPROVANTE DE INSCRIÇAO E DE SITUAÇAO I g ; ~ ~ ~ ~ ~  CADASTRAL 

COMPLEMENTO 

MUNIC~PIO 
VICENTINA 

1 
Aprovado pela Instrução Normativa RFB no 748, de 28 de junho de 2007, 

Emitido no dia 3010512009 às 10:43:47 (data e hora de Brasilia). 

[Voltar] 

A RFB agradece a sua visita. Para informações sobre política de privacidade e uso, clique aqui. 
Atualize sua página 



CARTA DE APOIO DE PESSOA JUR~DICA 

v 
(Razão Social da Empresa), Pessoa Juridica legalmente inscrita sob o CNPJ n.2 

oQ..%q. ' q  I' -m/' 45- , localizada na @ LI . ~ , Q ~ Y L C  

-32 ~ p / v ; d  S Z L  (endereço completo), 
a 

Estado vbd. s , vem através de seu 

representante legal, declarar para os devidos fins, que: APOIA A INICIATIVA DA 

ASSOCIAÇÃO COMUNITARIA VICEMTINA, Pessoa ~urídica sem fins lucrativos, PARA A 

IMPUNTAÇÃO DE UMA ESTAÇAO DE RADIO COMUNITARIA NESTE MUNIC~PIO. 

(local e data) 



Comprovante de Inscrição e de Situação Cadastra! 

Contribuinte, 

Confira os dados de Identificaçao da Pessoa Jurídica e, se houver qualquer divergencia, providencie juamP. 
RFB a sua atualizaçao cadastral. 

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JUR~DICA 

Aprovado pela Instruçtio Normativa RFB no 748, de 28 de junho de 2007. 

Emitido no dia 3010512009 Cls 11:19:41 (data e hora de Brasllia). 

Prepasar Pigifle 
7 para lrnyreeelo C 

A RFB agradece a sua visita. Para informações sobre política de privacidade e uso, clique aqui. 
Atualize sua página 



localizada na 

(endereço completo), 

1 CEP na Cidade de 

Estado vem através de seu 

representante legal, declarar para os devidos fins, que: APOIA A INICIATIVA DA 

ASSOCIAÇÃO COMUNITARIA VICENTINA, Pessoa Jurídica sem fins lucrativos, PARA A 

IMPLANTAÇÃO DE U M A  ESTAÇÃO DE RÁDIO COMUNITÁRIA NESTE MUNIC~PIO. 

de de 
(local e data) 



www.~arimanews.çom. or 
8 ,  

. * 
2 

Comprovante de Inscriç%s e de Situagão Gadastral 

Contribuinte, 

Confira os dados de Identificação da Pessoa Jurídica e, se houver qualquer divergência, providencie junto à 
RFB a sua atualizapo cadastral. 

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JUR~DIGA 

BAIRROIDISTRITO MUNIC[PIO 
VICENTINA 

1 
Aprovado pela Instruçiio Normativa RFB no 748, de 28 de junho de 2007 

Emitido no dia 29/05/2009 às 12:00:35 (data e hora de Brasllia). 

Voltar 1 

A RFB agradece a sua visita, Para informações sobre política de privacidade e uso, clique aqui. 
Atualize sua página 



. - . < . i. _. __. 

Minis té r io  das Comuniraç6es 
S-etarja d e  S e n í ç o ~  d e  C o m u n i c a ç ã o  Eletrônica 
COWORME30RT~N0336DE11DEXTI;HODEZO03 ' I .,. . ,. 

R ? 3 Q U l % m N T O  DE VISTA, C Ó P L ~ S  DX PRO CESSOS.E D O C U ~ ~ N $ ~ S  . . 

Considerando o.jnteresse e m  jnfoxmay.óes relativas a o  Processo $e: ( ) OIitorga, ( ) Pós-Ontorga ou 
~ c o ~ ~ a n h a r n e n t o  e Avalia~ão, s p l i c i t o ,  junto a o  a t u a l  responsável d a  unidade. na qual o processo S e  
encontra: 

~ ' ~ i s *  do Processo; 
( ) Cópias dos aiitos do Processo - follias - à iollias L 
( ) Certidão do  Processo; 

Processo no 5 3 *o27948 1 
3 

. . 
' .  . 

. O intirern.do &ver5 ,znsin?iIar a sun ~ n a X $ e r ~ 5 p , ~ c o i i r i d e r a ~ d o  os iteni abaixo'; ainda, clevçr& iom.provnr 2 r i a  condip50°. , 
por.+ejo.de docijheato .;i sepmex3ùo ,a.esta soJicjtar50.a*ites 8:i re9l&.ç%o.de vista; rc$roduçno .da c6pia (prazo 5:dias) OU ' 

. . 5 licitnçãd Cta'cèrtidão ( p r q o  5 dias). Podem iequ-ucrqr vjsta;certi'dÕ& eZcópias de processos e Bocumen'tos ir~terwsados, 3l.o~: 
& ~ õ s . d ? L ~ í  9.7W de-1999, S S ~ S G ~ S R ~ O :  - - . . . . . . . , -.. . . .  . . . . . .. . ,  . , , .  . ' . . .  , . . . . -  

) I - Pess&s físicas OU' juddic=, que o$ t e n h a ~  da-o im'cio como. titulares de direitos ou interesses individuais 011 xo 
exercich do direitp clercpiqentaGáo *; . . 

, ( ) I I -~ ; i ; sow iisiçg aii jurí8icas, ou os seiis represcritsutE~ legais, que, rnesmo:seq os ieyeni i!iiuado, possam t e r  &G%~E 
OU inieresses afetados por d ~ j s õ e 3  ~ic1e.s profcrjdasou,a serem adotadas" ; . , - . - . . . . 

( ) 611-h O r g z ? F ô e s  ou as ~ i ~ ~ c i ~ ~ õ e j .  rel,,resentativns, em deres8 d e  direitos e interesses colctivos*"~. '. , 

( ) .TV-& PCSSO& 0 1 1 ~  & ~ ~ ~ i ~ ~ "  Iiegalminic &nr t iNída~  'GLI SCUS ~ ~ ~ & ~ n t a n t a  legais, crn dcfirr d e  dircifos e . inteksa 
difusos' **; 

ktcrcsse alegado; 

J -- 
. A hssuiatufá e gJis nciila/Slape -. -. do S e M d o r  respnsáv@ pela a ~ ~ i o r i z a ~ á o  do.rquefi.d~. , . .- . 





&c*- &A &. 
07 

- \ 

AOLS";ITA"AO PARA JUNTADA DE DOCUMENTOS 

Ao 
M BNIS"PÉRIO DA""OMUNBC&~ES 
SECREMARIA DE SERViWS DE RADIODBFCBSÃO 
Bepto de Outorga de Sewiços de Radiodifusão 
N C  SK Gados Albedo Freire Rezende 
Diretor do Bepto. De Outorga de Sewiços 

M I I J I S T ~ R I ~ . ~  m.i; C O M  l i t .41~.  G ~ E S  
R E . ~  :?,ILIB . CI~: 

Assunto: Procura-&o 53006 BF177G9.(20i187$": 
---.~I-..-..::..- - ~ 

'LT--l 
SE &P&)%GE 
f Üj-17 .iZlt'lo-iig :i16 

"9"41"00 
VICENTBNNMS \_._____...--~ - 

Prezado Senhor 
De modo a ter um acompanhamento mais prcáxirno segue em anexo â procuração 

em nome da ASSOCIAÇAO COMUNITARIA VICENTINA para o processo número 

53000.027948/2009 em que a referida entidade pleiteia um canal de rádio comunitária I 

11 
no município de Vicentina, estado do Mato Grosso do Sul. 

Sem mais. t 

VicentindMS, 29 de outubro de  20-10. 



SISTEMA PLUG DE GOMUNICAÇÕES LTDA 
CONWLTORIA E PROJETOS 

ASSOCIACÃO COMUNITARIA VICENTINA, sociedade civil de direito 
privado sem fins lucrativos, devidamente inscrita no CNPJ sob o 
n.0.í0.462.006/0001-34, sita a Rua Silvio Barbosa, 1682, Centro, CEP 79710- 
000, Município de Vicentina, Estado de Mato Grosso do Sul, POR SEU 
PRESIDENTEIREPRESENTANTE LEGAL DORAVANTE DENOMINADA 
OUTORGANTE 

Pelo presente instrumento particular de procuração, nomeia(am) e 
constitui(em) seus bastantes procuradores o Senhor ROQUE LANDER 
MENEGAIS, brasileiro, casado, residente e domiciliado à Rua Marechal 

) Floriano, no 4003, Bairro Centro, na Cidade de Cascavel, Estado do Paraná, 
portador da Carteira de Identidade no 2.942.125 SSPISC e do CPF no 
782.211.889-72 para representar o(s) Outorgante(s) em juízo ou fora dele, 
concedendo-lhe(s) poderes para transigir, desistir, acordar, ceder, renunciar, 
recorrer, agravar, transacionar em juízo ou fora dele, variar de ações, levantar 
informações, solicitar informações, requerer documentos, cópia parcial ou 
integral de processos, levantar documentos, assinar declarações e anexos, 
solicitar reconsiderações, desarquivamento ou arquivamento, solicitar licença 
provisória de funcionamento, assinar requerimento para nome fantasia e 
horário de funcionamento, impetrar recursos, fazer requerimentos a qualquer 
juízo ou instancia, bem como em qualquer . Órgão Administr'ativo dos 
governos/esferas Federal, Estadual e Municipal, e fi.nalmente, praticar todos 
os demais atos que' entender necessário ao f iel  desempenho deste mandato, 
inclusive podendo substabelecer com ou sem reserva de poderes, em especial 
para o processo n.53000.02794812009 junto ao Minist6rio das Comunicações 
onde o Outorgante requer autorização para Explorar Serviço de Radiodifusão 
Comunitária na localidade de VICENTINAIMS e a processo de assentimento 

uando a localidade situar-se em faixa de fronteira. 

ANTOS BARBOSA 

oficiala do Registro Civil 

Rua Marechal Deodoro, 3624, Centro, Cascavel - PR - Fone (45) 3326-2509 





. . 

D!Enistério das Comuniraç6es 
S q e t a 6 a  de Senjços d e  'ComurGcaçáo EletrÔMca 
CO~ORkEB@RTARIA.N0336DE 11 

. , 

Considerando o-interesse em jnfomaçóes Felativas a o  Processo ae: ( ) Outorga, ( ) P Ó s - O n t ~ r ~ a ~ ~  ( . ) j  
. ~ c o ~ ~ a & a m e n t o  e Avaliacáo, splicito, junto 30 atual res.pons6vel da unidade. na qual o se . 

encontra: 

(*'vis+ do Frocesso; 
) Copias dos autos do Processo - folhas - h follias 

( ) Certidão do  Processo; 

Processo no 

)at ivo Bo Semiço ù 

Nome do intexessadp: 

. . . . 
. O int6rqsado d'everi ~ i s i n l i l ? ~  a sua q u a Y ~ i a j 5 ~ ~ c o n s i d e r a ; a d o  os iiens-ab;iùÒe Unda, d e ~ w 5  &mprovar a "r c o n d i y ~ o .  , 

por.,t+o.de d?cubcnto o sei.ancrado n . e r t i  soliUtnç6oai1ies ilr r c ~ ~ ' $ l o . d e  ~ i i t ~ ,  repkoduç5o~dfi  cGpin (pnzo 5;a.s) ou  ' 
- .oEcitarár da c ~ f i d j o  ( w z o  5 dibp). ~ o d m  isqucrqr vista,-lrrUd6cs s'cópjas de pmccs;os c documcnlos interessados, 11.0s: 

'emôs.,da Lei 9.784 dc.1999, confo&c:g s q g ~ í r  específlcado: .. . . . ,  . . . . . -.. . -. .." ,.\ ' ..'. I . . . 
. .. . . ;., 

.';I 1 - P ~ s A .  & j$&cm, que 03 dar l i  inicio &mu. titularn de direitos ou intcicsrcs individuais <li Do' 1: 
exercficjo c10 direit? de.rcp~eseãtaç50 *; , í j/ 

, ( ) D - P ~ S O ~  f 3 i q . s  au jqíaicas, bn oi sem reireseytaut=a l,egztir, quc, momo:sem os t B e m  i F u a d o ,  possam ter &@&E . 
OU iot~reisu alemdos por d ~ i s ó & ~ c I a p r o f : c r j d a s ~ u ~  s a m  r i d o t a d ~ "  ; . . . . - . , 
( ) m-fu &ga-?ífim ~ ~ ~ ~ & ~ ~ ó &  r e p ~ c ~ i a t i ~ a s ,  cm defcsa d c  diroiios e Y i t e r r s ~ ~  c o l c t i ~ o . s ~ * ~ .  '. . . 
( ).N - pmoaç 0u.s &gçiaiijen Jcgalmcnic con.st.ihiidi~ Bu ocm rcpm'cntwte; lcgni$, CK~ d c f a i  d e  dirciios 

i 

J 
jl 

di f isos **; 

Representaates Legzis / Procuraùoxes - Anex a Identidade e CópjõdeProcuraçáo válida ou Cópia da Om; 
** Orgsnizações/Associaçóe repres~nta t i3~as  - ópja de docurne~)io que comprove a condjçâo de r ~ r c s e n t a ~ o  do . 

rntcrisse alegado; 
i 

I 
I 
I 

I 

J 
. , 

AssijiaN~a i? Mrriiíti~]a/Sjape do S e r v i  do r  resyonsáyd pela autonzagio . -. 



ASSOCIAÇÃO COMUNITARIA VICENTINA, sociedade civil de direito 
privado sem fins lucrativos, devidamente inscrita no CNPJ sob o 
n.0.10.462.00610001-34, sita a Rua Silvino Barbosa, 1682, Centro, CEP 79710- 
000, Município de Vicentina, Estado de Mato Grosso do Sul, POR SEU 
PRESIDENTEIREPRESENTANTE LEGAL DORAVANTE DENOMINADA 
OUTORGANTE 

Pelo presente instrumento particular de procuração, nomeia(am) e 
constitui(em) seus bastantes procuradores o Senhor ROQUE LANDER 
MENEGAIS, brasileiro, casado, residente e domiciliado a Rua Marechal 

1 Floriano, no 4003, Bairro Centro, na Cidade de Cascavel, Estado do Paraná, 
portador da Carteira de Identidade no 2.942.125 SSP/SC e do CPF no  
782.21 1.889-72 para representar o(s) Outorgante(s) em juízo ou fora dele, 
concedendo-lhe(s) poderes para transigir, desistir, acordar, ceder, renunciar, 
recorrer, agravar, transacionar em juízo ou fora dele, variar de ações, levantar 
informações, solicitar informações, requerer documentos, cópia parcial ou 
integral de processos, levantar documentos, assinar declarações e anexos, 
solicitar reconsiderações, desarquivamento ou arquivamento, solicitar licença 
provisória de funcionamento, assinar requerimento para nome fantasia e 
horário de funcionamento, impetrar recursos, fazer requerimentos a qualquer 
juízo ou instância, bem como em qualquer b rgão  Administrativo dos 
governoslesferas Federal, Estadual e Municipal, e finalmente, praticar todos 
os demais atos que entender necessário ao fiel desempenho deste mandato, 
inclusive podendo substabelecer com o sem reserva de poderes, em especial 
para o processo n. 5 3 m t  08179 7 m9 junto ao Ministério das 
Comunicações onde o Outorgante requer autorização para Explorar Serviço de 
Radiodifusão Comunitária na localidade de VICENTINAIMS e a processo de 
assentimento prévio quanSfo a localidade situar-se em faixa de fronteira. 

'1 

VicentinalMS, I I de novembro de 2008. 

Rua Marechal Deodoro, 3624, Centro, Cascavel - PR - Fone (45) 3326-2509 
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DA u~rAo 

CONSULTORIA-GERAL DA UNIAO 
CONSLJ-LTORIA JURIDICA JUNTO A O  MINISTÉRIO DAS COMU$CAÇÕES . 

COORDENAÇUO-GERAL DE ASBUNTOS JUR/DICOS DE COMUNICAÇAO ELETRÔNICA;:' a 

COTA 1\;1O 261/2010/DPF/CGCE/CONJUR-MC/AGU e 1 p 
ASSUNTO : Autorização para execução d e  serviço d e  radiodifusáo comunitária. Necesçidade 
d e  instrução complementar acerca da comprovação d e  idoneidade dos dirigentes. 

Senhor Coordenador do Departamento d e  Outorga d e  Serviços de  
~acl.isdifi;is6.0 Com,un!táy!a, 

CONSIDERANDO que  o art.. 221 da  Lei Maior estatui que a produção e a programação das  
emissoras d e  rádio e televisão atcnderGo à s  finalidades educativas, artfsticas, culturais e 
informativas, respeitando valores éticos e sociais d a  pessoa e da familia. 

-. 
1 CONSIDERANDO a inegável presença do Interesse p6blico em todas a s  outorga relativas aos 

serviços de  radiodifus50, vez que  d s  livre e direto,recebimentio*pelo plíblico e m  geral. 

CONSIDERANDO que  a Lei 9.612/98 dispOe e m  seu art. 20 que o serviço d e  radiodifusão 
comunitária obedecerá, no que  couber, a o  disposto no 'Código Brasllelro de  
Telecomunicações e demals disposições legais. 

CONSIDERANDO que  o art. 34, a, do  Código .Brasileiro d e  TelecomunlcaçOes trata da 
necessidade da comprovação d e  idoneidade daqueles que.pretendem executar serviço de  
radlodifusão. 

CONSIDERANDO os  princlplos setoriais que  regulamentam a atividade de  radiodifusão, 
.onae. dentre eles a prestação do serviço em caráter intuítuper-: 

CONSIDERANUO a necessidade d e  verificação da  Idoneidade dos dirigentes das entidades 
associgtiyas que  pretendem executar serviço d e  i-adiodifusão comunitária. 

1. 
v 

Utilizo-me do presente para solicitar a Vossa Senhoria que  passe a adotar  a s  
medidas necessárias à verjficaçáo da  idoneidade dos  dirigentes das  entidades q u e  forem 

i consideradas aptas  execução do serviço d e  radiodifusáo comunitária. 
1 

2 ,  Informo que para tanto dever50 s e r  exigidas dos dirigentes associativos, 
certidões relativas a feitos criminais (justiça Comum e Federal) dos hltlmos 5 (cinco) anos do 
local de residência, bem como s e  e m  desfavor des tes  há existência d e  imputação d e  
execução d e  serviço d e  radiodifus50 clandestina. 

1 

1 
Assuntos jurldlcos d e  Comuni 1 
Prosseguimento a o  feito apU+a I 

; 
T a i i a ,  2 7  d e  setembro d e  2010. 

. , , *  
I 
I 
I 
I 

. 

I ' ,  ' I 



MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 
SECRETARIA DE SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO ELETRÔNICA 

DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVIÇOS 
Esplanada dos Ministérios - Bloco " R  - 3' andas - anexo oeste - sala 300 - 70044-900 - Brasíli 

Fone: (61) 31 1-6890 - Fax: (61) 31 1-6617 11 

Entidade: ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA VICENTINA 

-, Localidade: VICENTINA Ul?: MS 

Processo: 53000.027948109 

Em atendimento 2I cota ti0261/2010/DPF/CGCE/CONJUR-MCIAGU, anexada h 
folha 8 ( dos autos, i~lformo 0 que se segue: 

Não há registro de esta entidade não outorgadas tia localidade de VICENTINA / MS , de 
acordo com o Sistema de Fiscalização RADAR. 

Encaminho 21 área jurídica para providências. 1 
ii 

Brasília, 09 de dezembro de 2010. 

 avier Alfaro ISIAPE: 155 1653 



MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇOES 
SECRETARIA DE SERVIÇOS DE RADIODIFUSÃO 

Identificação do Processo 

Número: 53000.027948109 LocalidadelUF: VicentinaIMS 

I Entidade: ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA VICENTINA 

Aviso: 30 Publicação: 12/05/2009 Prazo: 26/06/2009 Canal: 200 

f COORDENADAS 7 
I Proposta (A) IBGE (B) I 
I Latitude: 2282431 

Distância A:B 0.18 

I 1. I ~nt regou documentação tempestivamente? I Sim 1 
da Antena Proposta 

Rua Vicente Palotte, 1500 

' )  5 Concluslo com base na análise dos dislanciamentos do mesmo canal VIAVEL 

r" 

2.1 . 

4. 

6. A estação situa-se em municipio de Faixa de Fronteira? Não 

Endereço do Studio 

Dependentes ordenados pela precedência do aviso de inscriçáo (d < 4000 m) 

9. A área urbana da localidade é <= 3,5 km? Sim 

1 10. I ~ n d e r e ~ o  da Sede Administrativa da Emissora 1 
I 'm 

Rua Silvio Barbosa, 1682 91 1 

1 12. I~onclução da Análise I 
7 1 . 

Processo tecnicamente instruído em primeira fase. ***TEM CONCORRENTE **** 

Este endereço está sediado na área da comunidade para qual a emissora pretende prestar o serviço? Indeterminado 



o: 1 

L i ç ta  de P\cç~iltaclos - P I  O C C S C ~ O S  - - --- -- - -  - -  -- --- --- - - - -- - - -- - 

UF Localidade Aviso No. Processo Entidade / Representante Status 1 

MS V i c e n t i n a  2 8  5 3 0 0 0 . 0 0 2 4 6 5 / 0 9  

1 0 . 4 6 2 . 0 0 6 / 0 0 0 1 - 3 4  - ASSOCIACAO 

COMUNITARIA VICENTINA 

- Não f o i  i n f .  p /P roc .  no  Req.  

Dernons t .  de  I n t e r e .  

0 1 . 5 6 0 . 7 9 6 / 0 0 0 1 - 0 8  - ASSOCIAÇAO 
AMIGOS DE VICENTINA 

MS V i c e n t i n a  O 5 3 0 0 0 . 0 1 0 8 2 6 / 0 7  
8 9 8 . 6 7 2 . 8 9 8 - 2 0  - GRRSON PEREIRA 

SOUZA 

1 0 . 4 6 2 . 0 0 6 / 0 0 0 1 - 3 4  - ASSOCIAÇÃO 

COMUNITARIA VICENTINA >; V i c e n t i n a  2 8  5 3 0 0 0 . 0 2 7 9 4 6 / 0 9  

MS V i c e n t i n a  2 8  5 3 0 0 0 . 0 2 7 9 4 8 / 0 9  

MS V i c e n t i n a  1 3  5 3 6 7 0 . 0 0 2 0 0 0 / 0 1  

MS V i c e n t i n a  28  5 3 7 0 0 . 0 0 0 1 2 9 / 0 0  

7 9 6 . 0 5 4 . 0 0 1 - 2 0  - E len i l do  dos  San tos  

Barbosa  

1 0 . 4 6 2 . 0 0 6 / 0 0 0 1 - 3 4  - ASSOCIAÇÃO 

COMUNITARIA VICENTINA 

7 9 6 . 0 5 4 . 0 0 1 - 2 0  - E len i l do  ,dos San tos  

Barbosa  

0 4 . 6 9 5 . 4 3 9 / 0 0 0 1 - 3 7  * ASSOCIAÇÃO 

COMUNITARIA CIDADE MENINA 

7 8 3 . 3 5 5 . 7 4 9 - 8 7  - G i l b e r t o  Fe r re i ra  da 

S i l va  

\ 
ANALISE PROC 

, A S S E M . P R É V ~ ~ O  

EM ANÁLISE 
I N I C I A L  2 0 7  

ARQU ADO 

%-: 't 
0 0 . 7 4 3 . 2 2 8 / 0 0 0 1 - 7 1  - SOCIEDADE _.-. 
INTEGRADA A  SAUDE DE VICENTINA - 
S I S V I  

I N I C I A L  2 0  

6 itens. 



ISTÉRIO DAS C 
SECRET DE SERVIÇOS DE C TRÔNIC A 

DEPARTAIMENTO DE OUTORGA DE SERVIÇOS 
R~DIODIFUSÃO COMUNITUA 

DESPACHO INICIAL - PARTICIPANTE DE AVISO 

PROCESSO: 53000.027948/2009 
LOCALIDADE: Vicentina UF: MS 
ENTIDADE: Associação Comunitária Vicentina 

Aviso: 28" Publicação no DOU do dia: 12/05/2009 Prazo expirou em: 30/07/2009 

Frente a análise inicial da documentação encaminhada pela requerente em atendimento ao Aviso de 
habilitação acima especificado, constatou-se que a entidade: 

está apta com relação a pré-análise efetuada, podendo prosseguir .mediante a análise detalhada da 
documentação, conforme Roteiro de Análise Jurídica a seguir.anexado, vez que a outra requerente, na 
mesma área de execução do serviço, teve seu processo arquivado, conforme se depreende do ofício no 
4247 de 02/09/2009, devido ao não cumprimento de exigências no prazo determinado. 

Brasília, 13 de dezembro de 20 10. 

Siape 18 14723 

Despacho Inicial -Participante de Aviso- Processo no 53000.027948 / 09 - Local: Vicentina UF:MS 



MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 
SECRETARIA DE SERVIÇOS DE RADIODIFUSÃO 

DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVIÇO DE RADIODIFUSÃO 

ROTEIRO DE TRIAGEM E SELECÃO DE RADCOM 
+ 

Identificacão do Processo 

Número: 53000.027948109 LocalidadeIUF: VicentinaIMS 

Entidade: ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA VICENTINA 

Aviso: 28 Publicação: 12/05/2009 Prazo: 26/06/2009 Canal: 200 

te de que obteve o assentimento prévio do Gabinete de Segurança Institucional da Presidência da 

Processo 

de localidades cuja área urbana estiver 

1. IA Entidade e uma: 

Declaração, assinada pelo representante legal, de que a entidade não é prestadora de qualquer modalidade de 
Serviço da Radiodifusão, inclusive comunitária, ou de qualquer serviço de distribuição de canais de televisão I 7 i\ii v" $ 1 ) 10. mediante assinatura, bem como de que a entidade não tem como integrante de seus quadros de sbcios e de Sim 
administradores pessoas que, nestas condições participem de outra entidade detentora de outorga para a execução 
de qualquer dos serviços mencionados? i 

Associação 

Nome do Dirigente 

Elenildo dos Santos Barbosa 

Eliane Camargo Nantes Barbosa 

Ireni Gonies de Sousa 

1 004.41 1.371-48 1 secretária I sim I Sim I Sim I 

CPF 

796.054.001-20 

171.203.81 1-72 

13/12/201 O RadCom Página 1 de 2 

Cargo 

presidente 

Gerson Pereira de Sousa 

vice presidente 

Maioridade I 
Emancipação 

Sim 

898.672.898-20 

Sim 

Nacionalidade 

Sim 

diretor 
administrativo 

Declaracao 

Sim 

Sim Sim 

Sim Sim Sim 



Identificacão do Processo 

Número: 53000.027948109 LocalidadeIUF: VicentinaIMS 

Entidade: ASSOCIAÇÃO COMUNITARIA VICENTINA 

Aviso: 28 Publicação: 12/05/2009 Prazo: 26/06/2009 Canal: 200 

1- certidão de feito criminal dos dirigentes; 
o do nome de fantasia da entidade. 

1311 21201 O RadCom Página 2 de 2 



MINISTÉRIO DAS CORILTMCAÇÕES 
SECRETARIA DE SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO ELETR~NICA 

DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVIÇOS 
Esplanada dos Ministérios - Bloco "R" - 3" andar - anexo oeste - sala 300 - 70044-900 -Brasília/DF 

Fone: (61) 3311-6177 -Fax: (61) 31 1-6617 

Ofício no -18 @ 9 1201 O/RADCOM/DOS/SSCE-MC 

Brasília, /b de dezembro de 2010. 

Ao Senhor 
ELENILDO DOS SANTOS BARBOSA 
Associação Comunitária Vicentina 
Rua Silvino Barbosa, no 1682, bairro Centro 
797 10-000NicentinalMS 

Assunto: Solicitação de Documentação 

Senhor Representante, 

Tendo em vista a análise realizada no processo n. O 53000.027948/09, na localidade 
de VicentinalRIS, no qual essa Entidade requer autorização para execução do Serviço de 
Radiodifusão Comunitária e considerando a documentação já apresentada pela requerente, 
solicitamos a V. S" que sejam enviados os seguintes documentos: 

DOCUMENTAÇÃO JURÍDICA: 

1) Em atenção à COTA No 26 1/20 1 O/DPF/CGCE/CONJUR-MCIAGU, que solicita 
a adoção de medidas necessárias à verificação da idoneidade dos dirigentes das entidades que 
forem consideradas aptas à execução do serviço de radiodifusão comunitária, essa Associação 
deverá encaminhar os seguintes documentos relativos aos dirigentes associativos: 

- Certidão de feito criminal da justiça estadual e federal dos últimos OS(cinco) anos 
do local de residência, de todos os diretores ou cargos similares. 

Será facultado a essa entidade, no prazo de 30 (trinta) dias contados do 
recebimento deste ofício que está sendo acompanhado de AR Postal (Aviso de recebimento), 
apresentar os itens solicitados sob pena de arquivamento do processo. 

- 

Outrossim, informamos que o referido prazo poderá ser prorrogado, por uma única 
vez, por igual período, desde que a requerente apresente, no prazo para cumprimento das 
exigências, uma solicitação formal neste sentido e ainda, toda a entação enviada deverá 
ser apresentada no original ou em cópia autenticada, eterminação disposta no 
subitem 7.3 da Norma Complementar 0 112004. 

v ~ i r e t o r  do Departamento de 0&rga de Serviços 

ABA - DOSISSCE-MC I 



SOLICITAÇAO DE JUNTADA DE DOCUMENTOS 
I 

Ao 
MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 
SECRETARIA DE SERVICOS DE RADIODIFUSÃO 
Depto. de Outorga de serviços de Radiodifusão 
N C  Sr. Carlos Albedo Freire Rezende 
Diretor do Depto. De Outorga de Serviços. 

Assunto: Re_spos%a-a 
,I 

78891201 OIRADCOMIDOSISSCE-NIC de 1611 21201 0 

A ASSOCIAÇAO CONIUNITÁRIA VICWTINA, inscrita no CNPJ sob o n. 

) 10.462.00610001 -34, com sede a Rua Silvio Barbosa, 1682, Centro, CEP 7971 0-000, 

Município de Vicentina, Estado do Mato Grosso do Sul, entidade sem fins lucrativos, 

legalmente constituída e devidamente registrada nos órgãos competentes, em resposta 

ao ofício acima descrito e relativo a pendências contadas diante da análise do processo 

- de solicitação de autorização para execução do serviço de radiodifusão comunitária, 

encaminhamos os documentos solicitados em anexo. 

a) Certidão de feito criminal da justiça federal e estadual dos últimos 05 anos 

do local de residência de todos os diretores. 

NESTA BATA I 
4 1 O d  - -- 



I > !  11/01/2011 VV(UVVVV 

P O D E R  J U D I C I A R I O  
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL 

* ;*-,: 
p, '-'* 

' () 

Comarca de Fátima do Sul - Setor da Distribuição 
/ 

3 0 

ci, 
'a, 

s, . 
C E R T I D Ã O  

A C ~ O  CRIMINAL EM TRAMITE 

CERTIDAO No: f92462 FOLHA: 111 

ELENILDO DOS SANTOS 0, residente na Rua 
Major Pedro Cavalcante, , h********************* 

=B ra do Distribuidor 
Judicial, ressalv 

neiro de 201 1. 

PEDIDO No: lllllllllllllllllllllI IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII 



Certidões lnternet 
1 1 ,  . 

PODER JUDICIÁRIO 
JUSTIÇA FEDERAL DE PRIMEIRO GRAU EM MATO GROSSO D O  S U L  

AÇÕES E EXECUÇÕES C ~ V E I S ,  FISCAIS, CRIMINAIS E 
D O S  JUIZADOS ESPECIAIS FEDERAIS CRIMINAIS ADJUNTOS 

No da Certidão 2011.0000002757 

CERTIFICO, revendo os registros de distribuição, a partir de 25 de abril 
de 1967, até a presente data, que contra: ELENILDO DOS SANTOS 
BARBOSA, ou vinculado ao CPF de número 796.054.001-20, 

N A D A C O N S T A na Justiça Federal de 1 0  Grau, Seção Judiciária de 
Mato Grosso do Sul. 

Observações : 
a) A conferência dos dados pessoais da parte interessada é de 
responsabilidade do solicitante da Certidão, devendo a titularidade do 
CPFICNPJ ser conferida pelo interessado e destinatário; 
b) A autenticidade desta Certidão deverá ser verificada no endereço 
h t t p s : / / w w w . j f m s . q o v . b r / c e r t i d a o v / c s p / j e ,  até 60 dias da 
emissão, através do código de segurança: PJCQTSM17IBN 4JEH4F 
416FBaYaDGAWTWP; 
c) Esta Certidão abrange toda a Seção Judiciária do Estado de Mato Grosso do 
Sul; 
d) Certidão expedida gratuitamente pela internet com base na Portaria de no 
6412007-DFOR. 

Mato Grosso do Sul, 11 de janeiro de 2011, as 15h04min. 

Núcleo de Apoio Judiciário 
Rua Delegado Carlos Roberto Bastos de Oliveira, 128 - Campo Grande - MS , 



1110112011 UaOUOUU 
- h  

P O D E R  J U D I C I Á R I O  1 i i<'- {S'*>,> , \ 
r 

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL $ Comarca de Fátima do Sul - Setor da Distribuição b $,?' 1 @ 

L,';, > * 5@ 
\d 

G E R T I D Ã O  
AcÃO CRIMINAL EM TRAMITE 

FOLHA: 111 

CERTIFICO que, pesquisando os registros de distribuiçoes de feitos criminais da Comarca de 
Fátima do Sul, em toda a nossa base até a data de 11/01/2011 as 14:42, verifiquei NADA CONSTAR contra: 

IRENI GOMES DE SOUZA, casada, servidor público RG: 1171323, CPF: 
elino MamBdio, , , CEP: 79 ****************** 

ra do Distribuidor 

PEDIDO No: 



Certidoes internet 

PODER JUDICIÁRIO 
JUSTIÇA FEDERAL DE PRIMEIRO GRAU EM MATO GROSSO DO SUL 

AÇÕES E EXECUÇÕES C ~ V E I S ,  FISCAIS, CRIMINAIS E 
DOS JUIZADOS ESPECIAIS FEDERAIS CRIMINAIS ADJUNTOS 

> CERTIFICO, revendo os registros de distribuição, a partir de 25 de abril 
de 1967, até a presente data, q u e  cont ra :  I R E N I  GOMES DE SOUZA, ou 
vinculado ao CPF d e  n ú m e r o  171.203.811-72, 

N A D A C O N S T A na Justiça Federal de 10 Grau, Seção Judiciária de 
Mato Grosso do Sul. 

Observações : 
a) A conferência dos dados pessoais da parte interessada é de 
responsabilidade do solicitante da Certidão, devendo a titularidade do 
CPFICNPJ ser conferida pelo interessado e destinatário; 
b) A autenticidade desta Certidão deverá ser verificada no endereço 
https://www.ifms.qov.br/certiciaov/csp/ifmsint/valcert.csp, até 60 dias da 
emissão, através do código de segurança: 51682UYWGMAF B5LKFB 
B4IDD9U218XHUCL; 

a c) Esta Certidão abrange toda a Seção Judiciária do Estado de Mato Grosso do 
Sul; 
d) Certidão expedida gratuitamente pela internet com base na Portaria de no 
6412007-DFOR. 

Mato Grosso do Sul, 11 de janeiro de 2011, as 15h06min. 

Núcleo d e  Apo io  Judic iár io  E 

Rua Delegado Carlos Roberto Bastos de Oliveira, 128 - Campo Grande - MS 



i 
I" 1110112011 UVOIgOOV 

P O D E R  J U D I C I Á R I O  e C -  4 ,  a 

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL 
h "  "ii 

', 

Comarca de Fátima do Sul - Setor da Distribuição 

C E R T I D Ã O  
n ~ A o  CRIMINAL EM TRAMITE 

PEDIDO No: iiiiiii~iiiiiiiiiii~i~i I~II~IIIIII~I~III 



PODER JUDICIÁRIO 
JUSTIÇA FEDERAL DE PRIMEIRO GRAU EM MATO GROSSO DO SUL 

AÇÕES E E X E C U Ç ~ E S  CÍVEIS, FISCAIS, CRIMINAIS E 
DOS JUIZADOS ESPECIAIS FEDERAIS CRIMINAIS ADJUNTOS 

1 CERTIFICO, revendo os registros de distribuição, a partir de 25 de abril 
de 1967, até a presente data, que contra: ELIANE CAMARGO NANTES 
BABROSA, ou vinculado ao CPF de número 004.411.371-48, 

N A D A C O N S T A na Justiça Federal de 10 Grau, Seção, Judiciária de 
Mato Grosso do Sul. 

Observações: 
a) A conferência dos dados pessoais da parte interessada é de 
responsabilidade do solicitante da Certidão, devendo a titularidade do 
CPFICNPJ ser conferida pelo interessado e destinatário; 
b) A autenticidade desta CertidSo deverá ser verificada no endereço 
1ittps://www.jfms.qov.br/certidaov/csp/ifmsint/valcert.csp, até 60 dias da 
emissão, através do código de segurança: GBh4IJCSDEUJ FCWDNY 
41682Y2XAJHWVSK; 

-3 
c) Esta Certidão abrange toda a Seção Judiciária do Estado de Mato Grosso do 
Sul; 
d) certidão expedida gratuitamente pela internet com base na Portaria de no 
6412007-DFOR. 

Mato Grosso do Sul, 11 de janeiro de 2011, as 15h07min. -\ 

.- - -- 
i 

i l 

Núcleo de Apoio Judiciário 
Rua Delegado Carlos Roberto Bastos de Oliveira, 128 - Campo Grande - MS 9 



IIIOII~OII 0008000 
P O D E R  J U B I C I Á R I O  

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL 

Comarca de Fátima do Sul - Setor da Distribuição 

C E R T I D Ã O  
AçÃO CRIMINAL EM TRÂMITE 

1 
,I 

CERTIDÃO No: 192465 FOLHA: 111 

CERTIFICO que, pesquisa es de feitos criminais da Comarca de i: 
Fátima do Sul, em toda a nossa base ate i 
MARIA HELANA GOMES DE FA : 171 -357.451 -91. *************** 

ra do Distribuidor 

1 Judicial, ressalvado 

I 
/I 

I 
I 
I 

I 
I 
I 
I 

I I 
I 

I/ 

4 

3 

I 

I 

PEDIDO No: IIIIIII IIIIIIY IlllIIIIIIIlliRllllllll 



Certidões Internet 

PODER JUDICIÁRIO 
JUSTIÇA FEDERAL DE PRIMEIRO GRAU EM MATO GROSSO DO SUL 

AÇÕES E E X E C U Ç ~ E S  C ~ V E I S ,  FISCAIS, CRIMINAIS E 
DOS JUIZADOS ESPECIAIS FEDERAIS CRIMINAIS ADJUNTOS 

N O  da Certidão 2011.0000002764 

1 CERTIFICO, revendo os registros de distribuição, a partir de 25 de abril 
de 1967, até a presente data, q u e  contra:  MARIA HELENA GOMES DE 
FARIAS, ou vinculado ao CPF d e  n ú m e r o  171.357.451-91, 

N A D A C O N S T A na Justiça Federal de 10 Grau, Seção, Judiciária de 
Mato Grosso do Sul. 

Observações : 
a) A conferência dos dados pessoais da parte interessada é de 
responsabilidade do solicitante da Certidão, devendo a titularidade do 
CPFICNPJ ser conferida pelo interessado e destinatário; 
b) A autenticidade desta Certidão deverá ser verificada no endereço 
https://www.ifms.qov.br/certidaov/cs~/jfmsint/valcert.csp, até 60 dias da 
emissão, através do código de segurança: C4IC68S456ZG 4JEF5Z 
hJCRaTP47H9JFZW; 
c) Esta Certidão abrange toda a Seção Judiciária do Estado de Mato Grosso do 
Sul; 
d) Certidão expedida gratuitamente pela internet com base na Portaria de no 
6412007-DFOR. 

Mato Grosso do Sul, 11 de janeiro de 2011, as 15hlOmin. 

Núcleo d e  Apo io  Judic iár io  
Rua Delegado Carlos Roberto Bastos de Oliveira, 128 - Campo Grande - MS 

11 1 I!d ; J 1 

Páqina Inicial I Retornar à Emissão de certidão I 



11/01/2011 0000000 
'I ' P O D E R  J U D I C I Á R I O  . r _  * V  

e . , .  n- 
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL 

Comarca de Fátima do Sul - Setor da Distribuição 

* 3 

C E R T I D Ã O  
AçÃO CRIMINAL EM TRAMITE 

FOLHA: 111 

CERTIFICO que, pesquisando os registros 
Fátima do Sul, em toda a nossa base at6 a data de 11/01/2 

GERSON PEREIRA DE 
898.672.898-20, filho de 
MS, nascido aos 1111011 

ra do Distribuidor 

neiro de 201 1. 

OQB0080 
PEDIDO No: 



Certidões lnternet 
I 2 " 

PODER JUDICIÁRIO 
JUSTIÇA FEDERAL DE PRIMEIRO GRAU EM MATO GROSSO DO SUL 

AÇÕES E E X E C U Ç ~ E S  C ~ V E I S ,  FISCAIS, CRIMINAIS E 
DOS JUIZADOS ESPECIAIS FEDERAIS CRIMINAIS ADJUNTOS 

N O  da Certidão 2011.0000002766 

3 CERTIFICO, revendo os registros de distribuição, a partir de 25 de abril 
de 1967, até a presente data, q u e  contra:  GERSON PEREIRA DE SOUZA, 
ou vinculado ao CPF d e  n ú m e r o  898.672.898-20, 

N A D A C O N S T A na Justiça Federal de 10  Grau, SeçCio, Judiciária de 
Mato Grosso do Sul. 

Observações: 
a) A conferência dos dados pessoais da parte interessada é de 
responsabilidade do solicitante da Certidão, devendo a titularidade do 
CPFICNPJ ser conferida pelo interessado e destinatário; 
b) A autenticidade desta Certidão deverá ser verificada no endereço 
https://www.jfms.qov.br/cert~daov/cs~/ifmsint/vaIcert.csp, até 60 dias da 
emissão, através do código de segurança: W7ELGNATC39R FCU5PJ 
FBhCRRIW8G2ah2T; 
c) Esta Certidão abrange toda a Seção Judiciária do Estado de Mato Grosso do 

B Sul; 
d) Certidão expedida gratuitamente pela internet com base na Portaria de no  
6412007-DFOR. 

Mato Grosso do Sul, i 1  de janeiro de 2011, as l 5 h l l m i n .  

li 

Núcleo d e  Apo io  Judic iár io  1, 

Rua Delegado Carlos Roberto Bastos de Oliveira, 128 - Campo Grande - MS O 1 /$Li d : 3 i B 
I 

I 





IsTÉRIo DAS C 
&%% c:.* 

e%.- -%.. 
SECRETARIA DE SERVIÇOS DE RADIODIFUSÃO F ~ .  10, 4 

D.EF'ARTAMENT0 DE OUTORGA DE SERVIÇOS DE RADIODIEUSÃO 

ANÁLISE DE ATEND TO DE EXIGÊNCIAS 

i 
Referente Ofício no O /RACOMlDOS/SSCE-MC d e j 6 / l z / m j 0  

I M S .  Localidade: \I I (.C T I W R 
ob 

Entidade: 6540 CI'MCAO C , D ~ V A / /  T&IA ' Y / c , ~  # T I N A  

( ) única entidade no local ou; 
( )corri concorrentes: ( ) arquivado(s), ( ) em análise,( ) em exigência,( ) instruído 

) ,  EXIGÊNCIAS TÉCNICAS: < (A) Cumpridas integralmente - Processo instruído (1" Fase) . 
~ . C ~ m g r i d ~  parcialmente, restando a apresentação da seguinte documentação abaixo descrita: 
( )  ' ~u rn~r idas  integralmente - Processo instruído (2" Fase) - ENTIDADE HABILITADA 

Observações: , 

5, A; ++..%a Q %a-\=> 

BrasPa, c>/ O\/ l0 \\ Analista responsável: 

(& Cumpridas integralmente 
C) Cumpridas parcialmente, restando a apresentação da seguinte documentação: 

* CONTINUAÇÃO - VERSO . '. . .+ 



I 

MWISTÉFUO DAS COMUNICAÇÕES 
SECRETARIA DE SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO ELETRÔNICA 

DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO ELETRÔNICA 
Esplanada dos Ministérios - Bloco "R" - 3" andar - anexo oeste - sala 300 - 70044-900 - Brasília/DF 

Fone: (61) 3311-6177-Fax: (61) 311-6617 

Ofício no 5 9 9 I201 IIRADCOMI DEOC I SCE-MC 

Brasília, 3 ) de janeiro de 20 1 1. 

Ao Senhor 
ELENILDO DOS SANTOS BARBOSA 
Associação Comunitária Vicentina 
Rua Silvino Barbosa, no 1682, bairro Centro 
797 10-OOO/Vicentina/MS 

Assunto: Solicitação de Documentação 
1 

Senhor Representante, 

Tendo em vista a análise realizada no processo n. O 53000.027948/09, na localidade 
de VicentinaíMS, no qual essa Entidade requer autorização para execução do Serviço de 
Radiodifusão Comunitária e considerando a documentação já apresentada pela requerente, 
solicitamos a V. Sa que sejam enviados os seguintes documentos,: 

Toda documentação citada no subitem 12.1 e suas alíneas da Norma 
Complementar 01/2004, aprovada pela Portaria no 103, de 23/01/04, ou seja, o Projeto Técnico, 
conforme detalhado no Anexo deste Ofício. 

Será facultado a essa entidade, no prazo de 30 (trinta) dias contados do 

) recebimento deste ofício que estál sendo acompanhado de AR Postal (Aviso de recebimento), 
apresentar os itens solicitados sob pena de arquivamento do processo. 

Outrossim, informamos que o referido prazo poderá ser prorrogado, por uma única I 
I 

vez, por igual período, desde que a requerente apresente, no prazo para cumprimento das I I 

exigências, uma solicitação formal neste sentido e ainda, toda a documentação enviada deverá I 

ser apresentada no original ou em cópia autenticada, conforme determinação disposta no 1 i, 
subitem 7.3 da Norma Complementar 01/2004. 1 

I 
1 

Atenciosamente, i 

Diretor do Departamento de Outorga de Serviços de Comunicação Eletrônica 
Substituto "í 

JAGA - RADCOiWDEOCISCE-MC 



ANEXO - DOCURIENTAÇAO TÉCNICA 

a) Novo Formulário de Informações Técnicas, devidamente preenchido e assinado pelo Engenheiro responsável, 
contendo as características técnicas de instalação e operação pretendidas para a estação do RadCom., conforme disposto 
no subitem 12.1 alínea "a", no qual deverá atentar princiualrnente Dara o seguintes itens: 

I - item 5 - LOCALIZAÇÃO DO TRANSMISSOR E SISTEMA IRRADIANTE - ~reencher com endereco e I I 
I coordenadas geográficas corretos; 

- o item 8 - ANTENAITORRE, informar fabricante da antena, modelo, ganho, alt. em relaqão ao solo, alt. da 
torre e altitude do  local. 

- item 7 - TRANSMISSOR - indicar um transmissor certificado pela ANATEL, especificamente para o serviço de 
radiodifusão comunitária, com potência máxima de 25 Watts, categoria 2H, informando fabricante, modelo e o 
correto número de certificação/homologação do equipamento a ser utilizado de acordo coin o disposto no 
subitem 18.3.1 da Norma 0112004; 

b) Declaração firmada pelo represeiitaiite legal da entidade, corifornie disposto iio subitem 12.1, subalíneas "b.1" e 
"b.2" da Norina Complementar 0112004, ou seja: 

b.1) Declaração firniada pelo representante legal da eiitidade indicando que iia ocorrêiicia de interferências 
prejudiciais causadas pela estação requerente, a iiiesriia interromper6 iniediataineriie as siias iransrnissões até que 
sejam sanadas; 

.A 

b.2) Declaração firniada pelo represeiiiarite legal da entidade iiidicaiido que lia ~ c o ~ ~ ê i i c i i i  de interferências 
indesejáveis causadas pela estação requerciite, a iiiesiiia iiiterrornpe1.á suas traiisiiiissões caso não sejarii sanadas iio 
prazo estipulado pela ANATEL. 

r 

c) Planta de arruamento eni escala, indicada e compatível coiii a área da localidade ubjelo da outorga, e que permita a 
visualização d o  noriie das ruas, indicando o local de inslalaqão do sistema irradiante, o endereço e as coordenadas 
geográficas n o  formato GG0MM'SS" assiiii cotiio o traqado de circtinl'erência de até uin quilô!netro dc raio, que 
deliniita a área abrangida pelo contorno de 91 dBp. Na planta de arruaiiiento também tleverii estar iiidicados o local e 
endereço tanto d a  sede quanto do estúdio da emissora, eiii coiiforiiie ao disposto iio subiteni 12.1, alíiiea "c" da 
Norma Coniplernentar 0 112004. 

d) Diagrama de irradiação horizontal da antena traiisinisscira. com a indicação do Norte Verdadeiro; diagrania tle 
irradiação vertical e especificações técnicas do sisteiiia iriadiante proposto: iio caso de aiiteiias de polarização circular 
ou elíptica, devem ser apresentadas cuivas distintas das conipoiieiites horizoiital e vertical dos diagramas, confornie 
disposto rio subitern 12.1, alíiiea "d" da Nornia Complemeiitar 0112004. Este diagrama deverá ser correspoiiclente ao 
indicado no item 8 do foimulário de infoimações tCciiicas. 

- 

f) Declaração do profissional habilitado atestando que a instalação proposta n ã o  fere os gabaritos de proteção aos 
aeródromos, ou declaração do órgão competente do MinistCrio da Aeronáutica autorizando a instalação proposta, ou, se 
for o caso, declaração de inexistência de aeródromos na localidade, conforme disposto iio subitern 12.1, alínea "f' da 
Noima Complemeiitar 0112004. 

e) Declaração do profissional habilitado de que a cota do terreno, no local de iiistalação do sisteiiia iiradiaiite, atende 
as condições exigidas no item 18.2.7.1 caso a entidade não cumpra com esta condição, deverá ser encaminhado 
u m  estudo específico conforme determina o item 18.2.7.1.1, confornie disposto no subiteni 12.1, alíiiea "e" da Nornia 
Coinplemeritar 0112004. 

g) Parecer conclusivo, assinado pelo profissioiial hahilitado, atestando que a instalação proposta atende a todas as 
exigências das normas técnicas em vigor aplicáveis à mesma e que o contorno de até 9 ldBp  da emissora rião fica 
situado a mais de um quilômetro de distância da antena tra~isniissora em iienhuiiia direção, coriforrne disposto iio 
subiteni 12.1, alínea "g" da Norma Complemeiitas 0112004. 

.i- 

h) Anotação de  Responsabilidade Técnica - ART referente à instalação proposta, corifornle disposto no subitem 12.1, 
alínea "h'' da Norma Complemeiitar 0112004; acompanhada de  comprovante de pagamento ou autenticação 
bancária. 
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Processo n,O. 53000.0027948/2009 
VIGEMnINNRWS 

Em atendimento as solicitasiçaes feitas por meio do ofício acima indiwdo e relativa 

a penddncias contadas diante da aníllise do requerimento de autorização para execuç&a 

do âewisiço de Radiodifusão Comunitária, em nome da ASSOCIA~Q G;OWIUNITARIA 

- VICENTINA, comunica que estou en~minhando anexa t d a  a dwurnenbgao solicitaida. I 

Projeto tbcníco. Ij 

CPF 796.054.00"120 
Presidente 



MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 
Secretaria de Serviços de Radiodifusão - SSR 
Departamento de Outorga e Licenciamento - DOUL 

I -  SERVIÇO 2- REGISTRO FISTEL 

Radiodifusão Comunitária - RadCom 
USO EXCLUSIVO DA ANATEL 

3 - IDENTIFICAÇAO DA ENTIDADE I rr DENOMINAÇEO SOCIAL 
I 

ASSOCIAÇÃO COMUNITARIA VICENTINA l i '  DENOMINAÇÃO SOCIAL (CONTINUAÇAO) CGC 
1 r I 

r 
I 

4 - ENDEREÇO PARA CORRESPOND~NCIA 
LOGRADOURO 

RUA SILVINO BARBOSA, 1682 i ' LOGRADOURO (CONTINUAÇAO) 
I C 

BAIRRO 
I 

I 1 

-1 CIDADE CENTRO I r UF 
~r ----I 

10.462.006/0001-34 

VICENTINA 
E-MAIL r CEP , DDD , T E L E F O N E  , , RAMAL , r FAX , , , r , 

79.71 0-000 

DENOMINAÇAO DE FANTASIA 

I I 

5 - LOCALIZAÇAO DO TRANSMISSOR, SISSEMA IRRADIANTE E E S T Ú D ~ ~  rr LOGRADOURO 
t 

RUA VICENTE PALOTTE, 1500 / I! BAIRRO 4 - CIDADE ! 1 1  
CENTRO VICENTINA 

CIDADE (CONTINUAÇÃO) UF COORDENADAS GEOGRAFICAS 
i r  i r  

6 - TRANSMISSOR .#- 

'S FABRICANTE 
I r I 

TECLAR EQUIPAMENTOS ELETRONICOS LTDA 
MODELO POT$NCIA SAIDA (PT) CERTIFICAÇAO 

TEC- 113 
/ 1 r 25 lWstta r - 071 7-03-0345 

7 -ANTENA I TORRE --- - rr FABRICANTE DA ANTENA M oELo 
I rP a, 

AUAD CORREIA EQUIPAMENTOS ELETR~NICOS LTDA - TELETRONIX I 
GANHO má% (GT) ALTURA EM RELAÇÁO AO SOLO ALTURA DA TORRE 

/' 

30 (m) 

8 - LINHA DE TRANSMISSAO rr FABRICANTE MODELO 
I r i 

IKMP - RFS BRASIL ' RGC-2 13 * 
COMPRIMENTO (L) ATENUAÇÂO EM 100m (AL) PERDAS NA LINHA (PL) EFICIÉNCIA DA LINHA (EF) 

(m) 4,5 d A.80 1 d B I  0,6607 
I 

Perdas n a  l inha (PL) =.L . AL 



9 - POTÊNCIA EFETIVA IRRADIADA (ERP) 

ERP (dBk) = 10 log ( Pt Ght Gvt n ) = 10 log ( 0,025 1,o 1,o x 0,6607 ) = -17,821 d ~ k  

/ Ghl 4 GANHO DA ANTENA. NO PLANO HORIZONTAL. EM VEZES 

I Gvt 4 GANHO DA ANTENA. NO PLANO VERTICAL, EM VEZES 

I n 
4 EFICIENCIA DA LINHA DE TRANSMISShO 

I E ( ~ B M )  = 107 + ERP (dBk) - 20 log d (km) I 
ERP 4 POTÈNCIA EFETIVA IRRADIADA 

E ( d ~ u ) =  107t (-17,821) .2010g(l) O = 89,18 

0 6 s .  : O MAXIMO VALOR DE INTENSIDADE DE CAMPO NO LIMITE DA AREA DE SERVIÇO SERA DE 91 dBp , 

- 12 - DADOS DO ENGENHEIRO PROJETISTA 
NOME COMPLETO 

r 1 
I ISAAC ENCISO MENDOZA 

REG. CREA ENDEREÇO 
r l r 

CENTRO 
CIDADE UF 

r l r  - 

18.998-DIPR RUA SAO PAULO, 329 -APTO 83 
- 

ENDEREÇO (CONTINUAÇh0) BAIRRO 
r i r 

CASCAVEL I PR 
CEP TELEFONE F AX 

85.801 -020 9971-3232 

r 



PERFIL ALTIMÉTRICO 

' CLIENTE: ASSOCIAÇÃO COMUNITARIA VICENTINA 

ESTUDO ESPECIFICO PARA CONTORNO - 91 dB1 ( SigAnatel ) 

Altura Antena (m) 30 Potência (Kw) 0,0165 
I I I I I I 





Secretana de Serviqos de Comunica@o Eletrijnia 
Departamento de Outorga de Serviçss 

A A ~ S ~ C I A C ; A O  COMUNITARIA VICENnNA. inscrita no CNPJ sob o 

n. 10.4432.006/0001-34, com sede & Rua Silvino BaPbosa, 1682, Centro, CEP 

79710-000, Município de Vicsntina, Estado do Mato Grosso do Sul, através de seu 
I 

representante legal, declara para os devidos fins, que: 
- --.. 

\ 

PELB E S ~ C A O ,   INTERROMPE^ IMEDIATAMENTE SUAS 

"TNSMISSÕES A T ~  QUE 0s PROBLEMAS'~EJAAII SANADOS. 
r---*'; 

NA OCORRENCIA DE I ~ ~ F E R Ê * I A S  $MSEJA~ CAUSADAS 
I---. - ,, "I___- -- 

PELA ESTAS&~, CASO "TAS NAO "EJAM SANADAS NO P 

"TIPULADO PELA ' ANATELi;, INTERROMP" 8"US 

ViçentinaIMS, 17 de fevereiro de 201 1. 

CPF 796.054.'0131-2: 
Presidente 

0 '/ /{J$ L , ]  1 

~ l i ~ ~ b ~ f h  Regina 0. N, de 
~ ~ ~ h s t i t i l t "  



ANTENA D POLO BANDA LARGA PARA FM /I 

87 a 108 MHZ i1 

Laudo Técn 

Auad Correa Equipamentos Eletrônicos Ltda 
Pç. da Pirâmide 90 
Centro Empresarial 
Santa Rita do Sapueaí - MG 
Tel.: ( 0~x35 ) 3473 - 3700 d d a  teletronix.com.br 



Diagrama de irradiaçáo da antena Mod:DPBLFM/87-i0810ds 

Plano: VERTICAL; ESC. i :I Gvt -1,0 

GAMCTER~STICAS TECNICAS: 
- Fabricante: Auad Correa (Teletronix), 

Modêlo: DPBLFMI87=10810dB, - Tipo: Antena Dipolo de 112 onda, - Polarizaç%o: Linear (VERTICAL), - Faixa de operação: 87 a 108 MHZ - Perda por retorno: 315 dB'S - Ganho: 1.0 a 45°,13350,2250,3150( dBd) 
- Ght: 1 ,O; a 45°,1350,2250,3150 - Gvt: 1 ,O a 45" do plano 
- Diagrama de Irradiação: Onidirecional(hm) 

Eng:Rogerio Correa 
montada em uma torre de 0,5m de diâmetro. 



Pç.da Piramide Q0,CENTRD EMPRESARIAL 
~e I et r o n i i Sap~caI-MOCEP:l l540-~0 

Diagrama de irradiaqão da antena Mod:DPBLFM/87-I0810dB 

Plano: HORIZONTAL; ESC. I :I, ~ h t  - I ,O 90" I 

Folha 03 de 06 
,5m d e  diâmetro. 



Pç.da PlrBmlds B0,CENTRO EMPRESARIAL R I et ro n i X S..- Rita O S~~VUCMT-CEP~J~~ I~WLIO  

Perda por Retorno Versus Frequência 

Frequência em MHZ 

- Fabricante: Auad Correa (Teletronix), - Modêlo: DPBLFM187-10810dB, 
Tipo: Antena Dipolo de 112 onda, - Polarização: Linear (VERTICAL), 

-Faixa de operação: 87 a 108 MWZ - Perda por retorno: 315 dB'S - Ganho: 1 .O a 45°,1350,2250,3150( dBd) - Ght: 1 ,O; a 45°,1350,2250,3150 



1 i l i h  NO. I PAR' NUMEER 



I INDICADA PARA TX-FM 87-1 0 8 ~ ~ h ~  - "'r 



DECLARO, para os devidos fins que, as emissões provenientes da estação 

transmissora da ASSOCIAÇAO COMUNITARIA VICENTINA do serviço de 

Radcom , cuja instalação está proposta para a Rua Vicente Palotte, 1500, 

localidade de Vicentina, Estado do Mato Grosso do Sul, utilizando ola 

canallfrequência, 200 (87,9) Mhz, não submeterão a população da referida 

1 localidade a radiações eletromagnéticas de radiofrequência de valores superiores 

aos estabelecidos na publicação "GUIDELINES FOR LIMITING TO TIME- 

VARYNG ELECTRIC, MAGNETIC, AND ELETROMAGNETIC FIELDS ( UP TO 

300 Ghz )" da Comissão Internacional para Radiações Não lonizantes - ICNIRP. 

Cascavel 15 de Fevereiro de 201 1 

'I 
J EngO Isaac Enciso Mendoza 

CREA: 18.998-DIPR 



-1 Eu Isaac Binicio Enciso Mendoza, brasileiro, Engenheiro em Telecomunicações , 
CREA no 18.998-D/PR, residente e domiciliado a Rua São Paulo, no 329, Apto 83, Bairro 
Centro, Município de Cascavel, Estado do Paraná, portador da RG. no 1.311.702-0 
SSP/PR e CPF/MF no 358.369.039-72. Declaro que a cota do terreno (solo) no local de 
instalação do sistema irradiante (base da torre) da emissora de Rádio Comunitária da 
Associação Comunitaria Vicentina, sediado na Rua Vicente Palotte, 1500, Centro, 
localidade de Vicentina, Estado do Mato Grosso do Sul de coordenadas geográficas 220 
24' 31" S de latidude 540 26' 14" W de longitude, não tem desnível maior do que 
(trinta) ,, metros em relação 21 cota de qualquer ponto do terreno, no raio de 1 (um) km --- 
em torno do local (torre) do sistema irradiante. 

Para maior clareza firmo o presente. 

Cascavel, 15 de Fevereiro de 2011 

EngO Isaac Binicio Enciso Mendoza I 

CREA: 18.998-D/PR 



Eu Isaac Binicio Enciso Mendoza, brasileiro, Engenheiro em Telecomunicações , 
CREA no 18.998-D/PR, residente e domiciliado a Rua São Paulo, no 329, Apto 83, 
Bairro Centro, Município de Cascavel, Estado do Paraná, portador da RG. no 

'1 1.311.702-0 SSP/PR e CPF/MF no 358,369,039-72, Declaro para os efeitos legais, que 
o local pretendido para a instalação do sistema irradiante na localidade de 
VICENTINA, Estado do MATO GROSSO DO SUL, possibilita o atendimento do 
disposto no item 18.2.7.1 da Norma no 001/2004 ( Norma Complementar do Serviço 
de Radiodifusão Comuiíitaria). 

Para maior clareza firmo o presente. 

Cascavel, 15 de Fevereiro de 2011 

EngO Isaac Binicio Enciso Mendoza 

CREA: 18.998-D/PR 



Eu Isaac Binicio Enciso Mendoza, brasileiro, Engenheiro em Telecomunicações , 
CREA no 18.998-D/PR, residente e domiciliado a Rua São Paulo, no 329, Apto 83, 
Bairro Centro, Município de Cascavel, Estado do Paraná, portador da RG. no 

1 1.311.702-0 SSP/PR e CPF/MF no 358.369.039-72. Declaro para os efeitos legais, que 
na localidade de VICENTINA, Estado do NATO GROSSO DO SUL, existe 
aeródromo, porém não fica localizado nas proximidades da estação e a instalação 
prÒjEostãn20 fere os gabaritos de proteção aos aerodromos. 

Cascavel, 15 de Fevereiro de 2011 

EngO Isaac Binicio Enciso Mendoza 

CREA: 18.998-D/PR 



Cliente: ASSOCIAÇAO COMUNITARIA VICENTINA 

PARECER CONCLUSIVO 

Eu Isaac Binicio Enciso Mendoza, brasileiro, Engenheiro em Telecomunicações , 
residente e domiciliado a Rua São Paulo, no 329, Apto 83 Bairro Centro, Município de 
Cascavel/PR, declaro, sob minha responsabilidade, que o projeto de Radiodifusão 

1 Comunitária dos formulários constantes em anexo, atendem a todas as exigências das 
normas técnicas em vigor aplicáveis á mesma e que o contorno de 91 dbv da 
emissora não fica situado a mais de um krn de distância da antena transmissora em 
nenhuma direção. 

Cascavel, 15 de Fevereiro de 2011 

EngO Isaac Binicio Enciso Mendoza 

CREA: 18.998-D/PR 
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Identificação do Processo 

Número: 53000.027948/09 LocalidadelUF: VicentinalMS 

Entidade: ASSOCIAÇAO COMUNITARIA VICENTINA 

Aviso: 30 Publicação: 12/05/2009 Prazo: 26/06/2009 Canal: 200 

COORDENADAS 

Proposta (A) IBGE (B) 

Latitude: 2282431 2282433 Distância A:B 

Longitude 54W2614 54W2608 

1 1. I Entregou documentação tempestivamente? P ~ O C ~ S S O  Sim 

2. 

I Número do Processo 

Endereço da Antena Proposta 

Rua Vicente Paiotte, 1500 

Distância 

3. 

Status 

Rua Vicente Palotte, 1500 

Relação de concorrentes (d <= 4000 m) 

2.1. Endereço do Studlo 

53000.002465/09 

1 8. 1 Apresenta planta de arruamento que atende ao item 6.7. X da Norma 02/98? - I i NBo 

) - 

I 

Rua Silvio Barbosa, 1682 
I I 

0,OO 

I 11. I Este endereça está sediado na área da comunidade para qual a emissora pretende prestar o sewip7 

IND 

4. 

5. 

6. 

7. 

1 12. I ~onc lusáo  da Análise I 

Dependentes ordenados pela precedência do aviso de inscrição (d < 4000 m) 

I 

A entidade apresentou a documentação referente ao subitem 7.1 alíneas M, N e O da norma complementar 112004. 
Processo tecnicamente instruído em primeira fase. 

Conclusão com base na análise dos distanciamentos do mesmo canal 

A estaçlo sltua-se em município de Faixa de Fronteira? 

Declaração do representante legal da entidade relativa ao item 6.7, IX da Norma 02/98. 

VIAVEL 

Não 

Sim 
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MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 
Secretaria de Serviços de Comunicação Eletrônica 

Departamento de Outorga de Serviços de Comunicação Eletrônica 

Nota Técnica no 09961201 l/CGRC/DEOC/SCE-MC 

O 1 id i l i  3 1 
Assunto: Encaminhamento de Processo Instruído para Revisão da Consultoria Jurídica. I 

Cih Referência: Processo no 53 000.027948/09 

b O EXECUTIVO 

1. Trata-se de requerimento de autorização da Associação Comunitária Vicentina 
para a execução do Serviço de Radiodifusão Comunitária, na localidade de Vicentina, Estado de 
MS, protocolizado em 13/05/2009. 

2. A Associação Comunitária Vicentina, inscfita no CNPJ sob o número 
53000.027948109, com sede à Rua Silvio Barbosa, 1682, Centro, no município de Vicentina, 
no estado de MS, dirigiu-se ao Senhor Ministro de Estado das Comunicações, conforme 
requerimento datado de 13/05/2009, subscrito por representante legal, no qual demonstrou 
interesse na exploração do Serviço de Radiodifusão Comunitária nos termos do artigo 12, do 
Regulamento do Serviço de Radiodifusão Comunitária, aprovado pelo Decreto no 2.615, de 
03/06/1998. 

i 3. A entidade, que doravante passa a ser tratada como requerente, baseou o seu pleito 
nos termos do Aviso de Habilitação publicado no Diário Oficial da União - D.O.U. de 
12/05/2009, com prazo final em 30/07/2009 que contempla a localidade onde pretende instalar o 
seu transmissor, assim como o sistema irradiante e respectivo estúdio. 

4. Em atendimento à citada convocação e ainda, considerando a distância de 4 Krn 
entre as interessadas nesta localidade, c o m ~ c a r n o s  que apenas a mencionada entidade 
demonstrou seu interesse na prestação do referido seiviço, não havendo concorfentes. 

5. O Departamento de Outorga de Serviços, em atendimento às Normas e critérios 
estabelecidos para a regular análise dos requerimentos, passou ao exame do pleito formulado 
pela requerente, bem como toda a documentação apresentada e vem por meio deste, relatar toda 
a instrução do presente processo administrativo, em conformidade com a legislação, 
especialmente a Lei no 9.612, de 19/02/1998, o Regulamento do Serviço de Radiodifusão 
Comunitária, aprovado pelo Decreto no 2.615, de 03/03/1998 e Norma Complementar no 
0112004, de 26/01/2004. 

6. Preliminarmente, a requerente indicou em sua petição que os equipamentos 
seriam instalados em área abrangida pelo círculo de raio igual a 1 km, com centro localizado na 
aba/CGRC 



Comum e Federal) dos últimos cinco anos do local de residência, bem como se em desfavor 
destes há existência de imputação execução de serviço de radiodifusão clandestina em atenção ao 
disposto na COTA No 261120 1 O/DPFlCGCE/CONJUR-MCIAGU. 

11. O Departamento de Outorga de Serviços, a quem cabe a condução dos trabalhos 
de habilitação de interessados na exploração do Serviço de Radiodifusão Comunitária, conclui a r 
instrução dos presentes autos, após detido exame do rol de documentos, os quais estão 
compatíveis com a legislação atinente, seguindo-se abaixo as informações básicas sobre a 
entidade: 

I. nome: Associação Comunitária Vicentina; 

11. quadro diretivo: 

111. localização do transmissor e sistema irradiante: Rua Vicente Palotte, 
1500, município de Vicentina, estado do Mato Grosso do Sul; 

NOME DO DIRIGENTE 
Elenildo dos Santos Barbosa 
Ireni Gomes de Sousa 
Eliane Camargo Nantes Barbosa 
Gerson Pereira de Sousa 
Maria Helena Gomes de Farias 

IV. localização do estúdio: Rua Vicente Palotte, 1500, município de 
Vicentina, estado do Mato Grosso do Sul; 

CARGO 
Presidente 

Vice presidente 
Secretária 

Diretor administrativo 
Tesoureira 

V. coordenadas geográficas do sistema irradiante: '22°24'31"S de latitude e 
54O26'14"W de longitude, correspondentes aos dados dispostos no "Roteiro de Análise de 
Instalação da Estação de RadCom" fl(s). 124, bem como no "Formulário de Infosmações 
Técnicas" fl. 105, e que se referem à localização da estação. 

'> 12. Por todo o exposto, entendemos que o presente processo encontra-se devidamente 
instsuído e opinamos pelo seu encaminhamento à Consultoria Jurídica para prosseguimento. 

A consideração superior. 

;j;. . i ;~ ,,r:; , (,.: i..;! . ; : ' í j : ,? 
-r;, .,. ,,,,c, L,L)i:,v~~c>r C ~ d ~ ~ > > $ ~ l 3  

MaL 1 .yla,iS? 
Brasília, 19 de agosto de 20 1 1. 

- .  

Técnico de Nível superior TV 

Brasília, de de 201 1. 

Engenheiro 
1 



RELAÇÃO DE PROCE CUÇÃO DO SERVIÇO 

SELECIONADA: Associação Comunitária Vicentina 
No DO PROCESSO: 53000.027948/09 

Critérios adotados para seleção: Atendimento aos preceitos da Lei 9612198 de 19/02/1998, 
ao Regulamento do Serviço de Radiodifusão Comunitária aprovado pelo Decreto 2615198 
de 03/06/1998, à Norma Complementar no 0112004, aprovada pela Portaria do Ministério 
das Comunicações no 103 de 23/01/2004 e alterada pela Portaria no 448 de 13/10/2005. 

Brasília, 19 de agosto de 20 1 1. 

Responsável: 
Ariane Brito de AraQjo 
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ADVOCACIA-GERAL DA UNIAO Q 
bq CONSULTORIA-GERAL DA UNIÃO * 889 

CONSULTORIA JUR~DICA JUNTO AO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 
COORDENAÇÃO-GERAL DE ASSUNTOS JUR~DICOS DE COMUNICAÇÁO ELETRONICA 

PARECER NQ11.091/2011/CAO/MMM/CGCE/CONJUR-MC/AGU 
PROCESSO N~3O0O0.027948/2009.  
INTERESSADO: Associação Comunitária de Vicentina. 
ASSUNTO: Requerimento solicitando autorização para explorar o serviço de 
radiodifusão comunitária no Município de Vicentina, Estado do Mato Grosso do Sul. 
A documentação apresentada obedece aos padrões legais. Pelo deferimento do 
pedido. 

Senhora Coordenadora-Geral de Assuntos Jurídicos de Comunicação 
Eletrônica - Substituta, 

1 A Secretaria de Serviços de Comunicação Eletrônica submeteu ao 
crivo desta Consultoria Jurídica, processo relativo a autorização para execução do 
serviço de radiodifusão comunitária, no Município de Vicentina, Estado do Mato 
Grosso do Sul, 

2. O Aviso de Habilitação concernente a localidade em questão foi 
publicado no Diário Oficial da União do dia 12 de maio de 2009, sendo o prazo final 
para a entrega do requerimento e documentos exigidos legalmente em 30 de julho 
de 2009. De acordo com o protocolo acostado no documento de fl. 2, protocolado 
em 25/06/2009, o requerimento foi apresentado tempestivamente. 

3. No Art. 15, do Estatuto Social de fls. 8/13, há previsão legal de 
instituição de conselho comunitário, conforme preconiza o art. 8" da Lei n o  
9.612/1998. 

4. O comparecimento desta Consultoria no feito se faz necessário, em 
razão do que preconiza a Lei Complementar nQ 73, de 10 de fevereiro de 1993, em 
especial o que inscreve o seu Capítulo VI, definindo a competência "Das 
Consultorias Jurídicas" no contexto da Advocacia-Geral da União, vejamos: 

" Art. 2 2 - As consultorias jurídicas, órgão administrativamente 
subordinados aos Ministros de Estado, ao secretário-geral e aos 
demais titulares de Secretarias da Presidência da República e ao 
Chefe do Estado-Maior das Forças Armadas, compete, especialmente: 
1- assessorar as autoridades indicadas no caput desse artigo; 
11 exercer a coordenação dos órgãos jurídicos dos respectivos 

órgãos autônomos e entidades vinculadas; 
111- fixar a interpretação da Constituição, das leis, dos tratados e 

dos demais atos normativos a ser uniformemente seguida em 
suas áreas de atuação e coordenação quando não houver 
orientação normativa do Advogado-Geral da União; 

/V- elaborar estudos e preparar informações, por solicitação de 
autoridade indicada no caput deste artigo; 

V- assistir a autoridade assessorada no controle interno da 
legalidade administrativa dos atos a serem por ela praticados 
ou já efetivados, e daqueles oriundos de órgão ou entidade 
sob coordenação jurídica; (1 1 i k d  L J  1 

VI- examinar, prévia e conclusivamente , no âmbito do Ministério, 
Secretaria e Estado-Maior das Forças Armadas: 

a) os textos de edita1 de licitação, como os dos respectivos contratos 
ou instrumentos congêneres, a serem publicados e celebra dos; 

Esplanada dos Ministérios, Bloco "R" - sala 920 - CEP 70.044-900 - Brasflia - DF 
Telefones: (61) 3311-65351311-6197 Fax: (61) 3311-6602 Email: coniur@rnc.~ov.br 
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b) os atos pelos quais se vá reconhecer a inexigibilidade, ou decidir a 

dispensa, de licitação ". 

II - DAS MEDIDAS ADOTADAS POR ESTA CONSULTORIA JUR~DICA 

5. Necessário consignar que esta Consultoria Jurídica ao analisar o?,, 
procedimentos relativos às outorgas para exploração de serviço de radiodifusãb"? i2 bnca&# 
comunitária, e diante de recomendação do Ministério Público Federal, expediu a - s,s5@ 
COTA nQ 261/2010/DPF/CGCE/CONJUR-MCIAGU, onde recomendou a Secretaria de 
Serviços de Comunicação Eletrônica a adoção de providências no sentido da 
verificação da idoneidade moral da entidade bem como de seu quadro diretivo, 
frente ao disposto no artigo 34 alínea "a" da Lei nQ4117162, aplicável ao serviço de 
radiodifusão comunitária de acordo com o artigo 2Q da Lei nQ 4117162 com redação 
determinada pela Medida Provisória nQ 2216-3712001, 

6, Assim, face aos princípios que regulamentam o serviço de 
radiodifusão comunitária, bem como os atinentes a Administração Pública, 
determinou-se que fossem juntado aos autos as certidões relativas aos feitos 
criminais da Justiça Estadual e Federal do local de residência dos últimos 5 anos dos 
dirigentes da entidade, documentos estes que comprovariam a idoneidade moral 

3 destes, além de declaração sobre a existência ou não de imputação a entidade de 
execução de serviço de radiodifusão clandestino, para a comprovação de sua 
idoneidade moral para a prestação do serviço dentro dos ditames legais. 

7, Diante disso, retornaram os autos para a tomada das providências 
requisitadas a Secretaria de Serviço de Comunicação Eletrônica, que instou a 
entidade a se manifestar e apresentar a documentação exigida. 

8. Em atendimento ao solicitado, a entidade carreou aos autos as 
competentes certidões criminais dos seus dirigentes associativos, no que se refere 
a feitos no âmbito da Justiça Estadual e Federal dos últimos 5 (cinco) anos do local 
de residência ( fls. 90199). Por. sua vez, a Secretaria de Serviços de Comunicação 
Eletrônica atestou que não' h á  nenhum registro de fisc~~lizaçã'o por operação 
clandestina da entidade, nos últimos 5 (cinco) anos ( fl. 82). 

9. Eis o breve escorço fático que envolve a matéria em questão. 

III - DOS FUNDAMENTOS LEGAIS E NORMATIVOS 

10. A requerente manifestou interesse em executar o Serviço de 
Radiodifusão Comunitária, nos termos do art. 12, do Regulamento do Serviço de 

1 Radiodifusão Comunitária, aprovado pelo Decreto nQ 2.615, de 3 de junho de 1998, 
vejamos: 

'Yr t  12. As entidades interessadas em executar o RadCom deverão 
apresentar requerimento ao Ministério das Comunicaçóes, 
demonstrando seu interesse, indicando a área onde pretendem 
prestar o Serviço e solicitando a designação de canal para a 
respectiva prestação. " 

11. Da análise da documentação apresentada, em atendimento aos 
preceitos da Lei no 411711962 Lei no 9612, 19 de fevereiro de 1998, do 
Regulamento do Serviço de Radiodifusão Comunitária, aprovado pelo Decreto nQ 
2.615, de 03 de junho de 1998, da Norma Complementar nQ 112004 aprovada pelaii 
Portaria no 103, de 23 de janeiro de 2004, constatou-se o que se segue. i t i j !  J 1 

12. A requerente foi a única entidade que demonstrou interesse na 
prestação do serviço, não havendo concorrentes, segundo o item 4 da Nota Técnica 
no  996/2011/CGRC/DEOC/SCE/MC ( fls. 1271128). 

13. Foram juntados aos autos, os atos constitutivos da entidade, 
compreendendo as atas de constituição e de eleição dos dirigentes, bem como o I' 
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seu Estatuto Social, que comprovam a natureza jurídica de entidade comunitária, 2 
conforme estabelecido no artigo 70 da Lei n-612198 e art. 11 do Regulamento do 
Serviço de Radiodifusão Comunitária aprovado Decreto 261511998. 

14, A entidade ainda juntou as declarações de 
por seus dirigentes, as manifestações de apoio da 
instituições e pessoas jurídicas da localidade, estando toda a documentação 
de acordo com as normas legais, conforme se verifica do 
996/2011/CGRC/DEOC/SCE/MC ( fls. 1271128). 

15. Em relação as exigências técnicas necessárias a autorização 
pleiteada nos presentes autos, estas estão em consonância com o estabelecido na 
legislação, basicamente as regras da Norma Complementar nQ 112004, conforme 
demonstrado na Nota Técnica emitida pela Secretaria de Serviços de Comunicação 
Eletrônica ( fls. 1271128). 

16. Para o cumprimento da Cota nQí!6112010/DPF/CGCE/CONJUR-MCIAGU 
foram carreados aos autos, as certidões criminais dos dirigentes da entidade, 
através da qual se denota que em face deles não existe nenhuma demanda que 
possa desabonar sua idoneidade para a execução do serviço de radiodifusão 
comunitária ( fls, 90199). 

17. Através de pesquisa realizada no sistema de fiscalização da AhIATEL, 

'1 não foi verificada nenhuma espécie de imputação acerca da prestação de serviço 
de radiodifusão clandestina que recaísse na entidade, bem como nos seus 
dirigentes; O que faz com que a verificação acerca de eventual atividade 
clandestina, nos termos da Recomendação do D. Ministério Público Federal reste 
completa ( fl. 82). 

18. Com base nas informações apresentadas pelo Departamento de 
Outorga de Serviços emitidas no Relatório Final, verifica-se que o processo se 
encontra devidamente munido dos documentos necessários ao deferimento do 
pleito, estando em conformidade com a legislação que regula os atos de 
autorização para exploração do serviço de radiodifusão Comunitária, cuja outorga 
deverá seguir os preceitos do art. 6", parágrafo único, da Lei nQ 9.612, de 1998. 

19. Por derradeiro, resta informar que o Congresso Nacional, deverá 
apreciar a matéria e deliberar sobre o ato de autorização, visando produzir seus 
efeitos legais, com fulcro no § 30 do art. 233 da Constituição da República 
Federativa do Brasil. 

20. Diante do exposto, esta Consultoria jurídica, órgão de execução da 
'4 Advocacia-Geral da União, posiciona-se pelo regular prosseguimento do feito, tendo 

em vista a inexistência de óbice jurídico ao seu deferimento. Ao tempo em que 
pugnamos pelo encaminhamento dos autos a Secretaria de Serviços de 
Comunicação Eletrônica para prosseguimento, 

2 1. Este e o Parecer que passo a submeter a consideração superior 

Brasília, 16 de setembro de 2011. 

MARIANA DE ALMEIDA I 

O 

Coordenadora Jurídica de Radiodifusão Educativa e Comunitária 
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ADVOCACIA-GERAL DA UNIAO 
CONSULTORIA-GERAL DA UNIAO 

CONSULTORIA JUR~DICA JUNTO AO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇOES 
COORDENAÇAO-GERAL DE ASSUNTOS JUR~DICOS DE COMUNICAÇÃO ELETRONICA 

DESPACHO NQ2068/201l/DLP/CGCE/CONJUR-MCJAGU 
PROCESSO NQ530000.27948/2009. 
INTERESSADO: Associação Comunitária de Vicentina. 
ASSUNTO: Requerimento solicitando autorização para explorar o serviço de 
radiodifusão comunitária no Município de Vicentina, Estado do Mato Grosso do Sul. 
A documentação apresentada obedece aos padrões legais. Pelo deferimento do 
pedido. 

Aprovo o Parecer nQ 1.091/2011/CAO/MMM/CGCE/CONJUR-MCIAGU. 

Encaminhem-se os autos a apreciação pelo Senhor Consultor Jurídico. 

de$& &+C3'de 2011. 

Coordenadora-Ger nicação Eletrônica - Substituta 

I 
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CONSULTORIA-GERAL DA UNIÃO 

CONSULTORIA JUR~DICA JUNTO AO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇOES 
COORDENAÇÃO-GERAL DE ASSUNTOS JUR~DICOS DE COMUNICAÇÃO ELETRONICA 

DESPACHO N~O69/2011/jFB/GAB/CONJUR-MC/AGU 
PROCESSO N93O0O0.029423/2009.  
INTERESSADO: Associação Comunitária d e  Vicentina. 
ASSUNTO: Requerimento solicitando autorização para explorar o serviço de  
radiodifusão comunitár ia no Município d e  Vicentina, Estado do Mato Grosso do Sul. 
A documentação apresentada obedece aos padrões legais. Pelo deferimento do 
pedido. 

Aprovo o DESPACHO NUO68/2011/DPF/CGCE/CONJUR-MCJAGU, da 
lavra da senhora Coordenadora-Geral d e  Assuntos Jurídicos d e  Comunicação 
Eletrônica Substituta, que  aprovou O Parecer nQ 
l.O91/2011/CAO/MMM/CGCE/CONJUR-MC/AGU. 

Encaminhem-se os autos a Secretaria d e  Comunicação Eletrônica 
para a tomada das providências cabíveis. 
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O MINISTRO DE ESTADO DA$ COMUNICAÇ~ES, no uso de suas 
atribuições, considerando o disposto no inciso I1 do art. 9% ast, 19 do Regulamento do Serviço 
de Radiodifusão Comunitária, aprovado pelo Decreto nQ 2.61 5, de 3 de junho de 1998, na Lei n9 
9.612, de 19 de fevereiro de 1998, e tendo eni vista o que consta do Processo Administrativo no 
53000.027948/09, resolve: 

Ai-t. 1" Outorgar autorização à Associação Coiiiunitária Vicentina, com sede na 
Rua Silvio Barbosa, 1682, Centro, Município de Vicentina, Estado de Mato Grosso do Sul, para 
executar o Sesviço de Radiodifusão Comunitária, pelo prazo de dez anos, sem direitó de 
exclusividade. 

Parágrafo b ico .  A autorização reger-se-á pela Lei nQ 9.612, de 19 de fevereiro de 
1998, leis subsequentes, seus regulamentos e normas complementares. 

Art. 2% ewidade autorizada deverá operar kom o sistema irradiante localizado 
nas coordenadas geogáficas com latitude em 22" 24' 31" S e longitude em 54' 26' 14" W, 
utilizando a frequência de 87.9 MHz. 

Art. 3"ste ato somente produzirá efeitos legais após deliberação do Congiesso 
Nacional, nos termos do 4 3" do ast. 223 da Constituição, devendo a entidade iniciar a execução 
do serviço, em caráter definitivo, no prazo de seis meses a contar da data de publicação do ato de 
deliberação, 

Art. 4" Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

PAULO BERNAWDB SP 



~ I S T É R I O  DAS COMUNICAÇ~ES 
Secretaria de Serviços de Comunicação Eletrônica 

Departamento de Outorga de Serviços de Comunicação Eletrônica 

' DESPACHO 

Assunto: Encaminhamento de Cópia de Processo a Presidência da República. 

i Tendo em vista a publicação da Portaria no 481, de 2811012011, no Diário Oficial 
da União de 0111 11201 1, que autoriza a ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA VICENTINA a 
executar o serviço de radiodifusão comunitária na localidade de VICENTINAMS, consoante 
com o disposto no 5 3' do art. 223 da Constituição, encaminhe-se o processo n O 

53000.027948109, em cópia autenticada, acompanhado do ato de outorga e exposição de 
motivos, ao Gabinete do Ministro de Estado das Comunicações, para posterior envio à 
Presidência da República. 

A consideração superior. 

De acordo com o Despacho. A consideração do Senhor Coordenador-Geral de 
Radiodifusão Comunitária. 

Brasília, 3 de dk~dLL2ae 201 1. 

SIBELA LEANDRA PORTELLA MATIAS 
Coordenadora de Serviço de Radiodifusão Comunitária 

De acordo. Encaminhe-se ao Gabinete do Ministro de Estado das Comunicações 
para as providências. 

Coordenador-Geral de Radiodifusão Comunitária 



MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇ~ES 
GABINETE DO MINISTRO 

COORDENAÇÃO-GERAL DE SERVIÇOS DO GABINETE 
Esplanada dos Ministérios, Bloco R, Sala 722 

70044-900 Brasília-DF 
Tel.: (61) 31 1-6242 - 321-7484 - Fax: (61) 31 1-6583 

A'' 
Oficio n" 6 9 120 1 1/GM-MC 

Brasília, 2  1 d e n o v e m b r o  de 201 1. 
Ao Senhor 
L U ~ S  ABERTO DOS SANTOS 
Subchefe de Análise e Acompanhamento de Políticas Governamentais 
Palácio do Planalto, 4" andar 
701 50-900 Brasília-DF 

Assunto: Encaminha anexo(s) 

Senhor Subchefe, 

I Atendendo à orientação dessa Subchefia e ao que dispõe o Decreto nQ 3.714, de 3 de janeiro 
de 2001, referente a transmissão eletrônica de documentos, encaminho, em anexo, os seguintes processos: 

v - - - , " L - _ _ r x  

Presidência da Repc!?!ica 
Casa Civil 

$~b&efia de Ar~alive e AmrnpZn!iürnento de Políticas Governamant& 

MC 00821 201 1 2  volumes 
- 53000.02052412008 / 53820 .000288 /1998  

Atenciosamente, 

PEDRO DE ALCÂNTARA DUTRA 
Coordenador-Geral 

OFATOSNORMATIVOS3 
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